
Dauguma mūsų
pripratome gy-
venti turėdami

tik vieną dokumentą
– vairuotojo pažy-
mėjimą. Jo užtek-
davo ir skrendant į
kitą valstiją. Tačiau
šiemet situacija
keičiasi: jeigu ne-
vykstate į užsienį
ir neįsigijote JAV
paso, o turite tik

savo valstijos vairuotojo pa-
žymėjimą, nuo 2020 m. spalio 1 d. bus bėdų Ame-

rikos oro uostuose. Reikia pasirūpinti specialiu vairuotojo pažymė-
jimu, vadinamu ,,Real ID”.   – 9  psl.

PERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O

 N
O

T
 D

E
L

A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
01

-2
0-

20
20

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
8ANTRADIENIS–TUESDAY, SAUSIO – JANUARY 21, 2020 • Vol. CXI NR. 8 Kaina 1.50 dol.

Dar nė vienas žmogus, nurydamas piktus žodžius, nepakenkė savo skrandžiui – Winston Churchill 

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Viena paroda – septyniolika dailininkų. Tapytojų, skulptorių, fo-
tografų iš Lietuvos ir užsienio. Šiuolaikinių Lietuvos menininkų
paroda Paryžiuje surengta pažymint Prancūzijos ir Lietuvos dip-

lomatinių santykių šimtmetį. Ji neliko nepastebėta prancūzų menoty-
rininkų ir prestižinės spaudos, džiaugiamės ir mes, galėdami  bent trum-
pai apie ją papasakoti mūsų laikraščio skaitytojams.            – 6 psl.

Lietuva atsiskleidė autentiškumu

,,Draugo” korespondentė Audronė Škiudaitė svarsto, kas bus teisus
– ar politologas Valerijus Solovej, prognozuojantis, kad Rusijoje po
dvejų metų pasikeis politinis režimas, ar didmeistris Garis Kaspa-
rovas, sausio 14–15 d. Trakuose vykusiame ,,Sniego susitikime” pa-
reiškęs, kad Rusijoje žaidimas visuomet baigiasi taip pat, nepaisant
nuolat besikeičiančių taisyklių.                                             – 3 psl.

,,Sniego susitikime” saugumo problemas ministras L. Linkevičius aptarė su JAV
Valstybės sekretoriaus padėjėju Philip T. Reeker.              G. Niekytės / URM nuotr.

Pas močiutę

į Floridą…
Ką žada permainos 

kaimynuose?



vusiems pacientams, o rytą vykti į darbą. Tai nebuvo
mano pacientai, bet galėjo būti bet kas, gyvenantis
mums skirtoje teritorijoje su beveik puse milijono gy-
ventojų. Teismo sprendimu dienos metu policija at-
veždavo žmo nes patikrinimui, ar juos uždaryti į li-
goninę. Reikėdavo nustatyti, ar jie yra pavojingi sau
ar kitiems. Po to vėl reikėdavo palaikyti ryšius su po-
licija, teismais ir būsimo paciento šei ma. Čia vėl daug
kas vykdavo telefo nu darbe ar iš namų. Kartais bū-
da vau taip persitempęs, kad telefono skambutis,
nesvarbu, kur ar kada, mane tiesiog „užaliarmuo-
davo”, tarsi būtų kas nors svarbaus ir neatidėlioti-
no. Iš tų laikų neatsimenu, kad kas nors iš pažįsta-
mų būtų skambinęs paklausti, kaip laikausi ir kaip
gy ve nu. Beveik kiekvienas skambutis man reiškė,
kad kas nors ko nors prašys ar reikalaus. 

Po dvidešimt septynerių metų ga vęs užsitar-
nautą pensiją perėjau dirb ti kitur, kur telefonai
buvo, bet manęs daugiau neterorizavo. Taip pat ne-
bebuvo pacientų, su kuriais reikė jo tvarkytis. Jau-
čiausi lyg rojuje. Sprendžiant invalidumo bylas pra-
 džio je darbas buvo „popierinis”. In va lidumo nusta-
tymo prašančiųjų nie kada nematydavome ir su jais
telefonu nekalbėdavome. Invalidumo sprendimai
būdavo paremti informacija, surinkta popierių ap-
lanke. Po kelerių metų viskas buvo pervesta į elekt-
roninį pasaulį. Vietoj krūvų po pierinių bylų prieš
akis išdygo ne kal tai atrodantis kompiuteris. Vėliau
prie jo buvo pridėtas antras ekranas, nors aš tam prie-
šinausi, sakydamas, kad turiu tik vieną galvą, kodėl
man reikėtų dviejų ekranų? Du ekranus tebeturiu,
bet naudoju tik vieną, ir dėl to jokių sunkumų ne-
turiu ar priekaištų nesusilaukiu. Turiu ir te lefoną

ant stalo. Dažniausias skambintojas yra
mano žmona, kuri bent kartą per savaitę dėl
ko nors paskambina. 

Tuo tarpu visą man pažįstamą pa saulį
nusiautė elektroninė „epide mija”. Turime
visokių gudrių ir iš mintingų telefonų, ku-
rie yra sujungti su kompiuterių sistemomis
visame pasaulyje. Niekada neturėjau jokio
no ro į tas džiungles lįsti ir viso to iki šiol iš-
vengiau. Kai tai sužino kolegos, manimi ne-
tiki. Tie, kurie manimi pa tiki, į mane žiū-

ri su užuojauta ir/ar pavydu. O man neretai gaila tų,
kurie savo gyvenimą rikiuoja pagal šių dienų elekt-
roninius dievukus. Taip, technologija gali padėti, bet
taip pat gali pavergti. Jau esu matęs turisti nių ke-
lionių skelbimų, kur už gerą pinigą galima atosto-
gauti be jokių elektroninių varžtų ar kontaktų su pa-
 sauliu. Taigi, žmonės jau yra pa si rengę mokėti ne-
mažus pinigus, kad būtų atpalaiduoti nuo savo įpro-
čių.  

Kartais kitiems pusiau rimtai pra sitariu, kad
man patinka seno viniai susižinojimo būdai.  Konk-
re čiai miniu indėnų naudotą dūmų signalą. Kažką
panašaus turėjo ir seno vės lietuviai, uždegdami
laužus ant tvirtovių kuorų ar piliakalnių, tuo per-
spėdami apie besiartinantį pavojų ar  kur tykojantį
priešą. Nepėsti buvo ir afrikiečiai, į darbą pakin-
kydami garsius būgnus ir sutartais signalais ką nors
pranešdami ar atsakydami į iškilusius reikalus. Jų
visų metodai, ištobulinti per šimtus metų, buvo
sėkmingi, neužimdavo daug laiko ir ne pareikalauda-
vo daug pastangų. Reikia prisiminti, kad telefonas
buvo užpatenduotas tik 1876 metais. Po dvi dešimties
metų Vilniuje pradėjo veikti pirmoji telefono stotis.

Savo namuose turiu vielinį telefoną. Kai jis
skamba, dažniausiai at siliepia žmona. Prieš porą die-
nų el. paštu gavome patarimą, kaip tvarky tis su „te-
lekupčių” skambinimais. To kiu atveju reikia garsiai
ir aiškiai, su entuziazmu, atsakyti „HELLO! YOU’RE
ON THE AIR!” Tai išgirdę telekupčiai nieko nesakę
tave paliks ramybėje. Iki šiol per labai trumpą laiką
tokį atsakymą panaudojau du kartus. Pirmą kartą
skambino žmo na, antrą kartą – sūnus, ir abu mano
balsą atpažino. Įdomu, kaip bus toliau? 

Neseniai vienas kolega parašė
man el. laišką, prašydamas, kad aš
jam kitą dieną paskambinčiau te-
lefo nu. Paskambinau ir pačioje
pradžioje jam pasakiau, kad mūsų
pokalbį no riu  riboti dešimčia mi-
nučių. Taip ir įvy ko, o per tą laiką
aptarėme ką rei kėjo. Po to suvo-
kiau, kad jis, be abejo, nieko ne-
buvo girdėjęs apie mano nei giamus
jausmus telefonui. 

Daugelį metų ir pakartotinai, bet su šypsena,
daug kam sakydavau, jeigu būčiau Dievas, pirmas da-
lykas, kurį padaryčiau, būtų telefono atradimo pa-
naikinimas. Dievu netapau, o telefono pramonė iš-
bujojo tarsi siaubingos džiunglės. Prieš kiek metų savo
telefono atsakiklyje buvau įrašęs maždaug taip:
„Jūs pasiekėte mano nume rį. Po signalo galite ką no-
rite įrašyti. Jei yra svarbus reikalas, parašykite laišką.
Telefono atsakovas tikrinamas kartą per savaitę. Jei
yra rimta ne laimė, skambinkite 911. Ačiū!” 

Vaikystėje gyvenau Lietuvos kai me ir apie tele-
foną net nebuvau gir dėjęs. Netoli nuo namų
esančioje trau kinio stotelėje buvau matęs tik te-

legrafą. Apie telefoną pirmą kartą sužinojau pabė-
gėlių stovykloje poka rinėje Vokietijoje. Kartą nuėjau
pas draugą, kurio šeima turėjo visą kambarį. Ten bū-
damas nugirdau, kad jo tėvas gana garsiai kalba ir
ranka mo sikuoja, bet nemačiau su kuo jis kal ba. Pa-
klausiau savo draugo, ir jis man paaiškino, kad tė-
vas kalba telefonu. Po to tėvo rankose pamačiau kaž-
 kokį juodą prietaisą, prispaustą prie ausies. Aha, tai
buvo telefonas! Dar vis gyvenant pabėgėlių stovyk-
loje, 1949 m., geras draugas suprojektavo „telefoną”
žaidimui. Paėmęs tu š čias konservų skardines jis dug-
ne pradūrė po skylutę ir į ją įvėrė ploną virvutę. Tarp
abiejų skardinių gal buvo 25 metrai. Įlipę į gretimai
esan čius medžius su naujais „telefonais” draugiškai
pasikalbėjome, nors man tai įspūdžio nepadarė.

Po poros metų, jau esant Ameri koje, mama nu-
sprendė, kad reikėtų te lefono. Gyvenome skerdyklų
rajone Čikagoje. Nelabai supratau kaip, bet prie
mūsų telefono buvo prijungti ke letas kitų telefonų.
Tai buvo apie 1951 metus. Kartais pakėlus telefoną
skam binti, jis jau būdavo „užimtas”. Po kurio laiko
išsikėlėme į kitą butą ir turėjome savo telefoną. Te-
lefonu daugiausia naudojosi mano dvi sesu tės. Aš
prie jo nepripratau. Iki 1958 metų mano turėtuose
darbuose telefono nereikėjo.

Kai buvau pašauktas į JAV kariuomenę, telefo-
nas liko praeityje, bet neilgai. Praėjus visus apmo-
kymus bu vau paskirtas į Protinės sveikatos kliniką,
esančią didelės kariuomenės bazės ligoninėje. Ten
„karjerą” pra dė jau „nuo viršaus” – tapau klinikos
administratoriumi. Staiga darbo metu be telefono ne-
apsiėjau nė minutės. Kiekvienas darbuotojas turė-
jo telefoną, o man reikėjo atsakyti į visus skambi-
nimus iš bazės. Kai pagaliau buvau paleistas iš ka-
riuomenės, labiausiai džiaugiausi, kad likau be te-
lefono. 

Grįžus į civilinį gyvenimą ir baigus mokslus, na-
muose turėjome telefoną, bet man jo mažai reikėdavo.
Už mus abu dažniausiai kalbėdavo žmo na. Dirbda-
mas trijose ligoninėse (po vieną iš karto) raštinėje
telefoną tu rėjau, bet jis buvo „kultūringas” ir manęs
iš proto nevarė. Viskas apsi vertė aukštyn kojom, kai
pradėjau naują darbą Protinės sveikatos centre.
Pradžioje turėjau labai didelį darbo krūvį, bet tele-
fonus tvarkydavo sekretorės. Gavus pakėlimą padaž -
nė jo ir ryšiai telefonu. Kartais reikėdavo budėti nak-
timis ir telefonu padėti būsimiems, esantiems ar bu-

Mano ryšiai 
su telefonu
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

2 2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą  – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00  iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas Kuprys

Korektorė – 
Dalia Sokienė

Už skelbimų turinį ir kalbą neatsakome. 

Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai 
sutampa su redakcijos nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,    administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Grybai žiemą 
– ką tai reiškia?

Viešojoje erdvėje šią žiemą netrūksta nuo-
traukų ir pranešimų apie Lietuvos miškuose
randamus šviežius grybus. „Tai ne prasima-

nymas, o šių metų žiemos realybė. Ir šie procesai
nėra labai džiuginantys, nes signalizuoja apie kli-
mato kaitą”, – sako Vilniaus universiteto Gyvybės
mokslų centro (VU GMC) mokslininkas mikologas
prof. Ernestas Kutorga.

„Apie mergaitę, kurią žiemą išvarė skinti ži-
bučių, vaikystėje skaitėme tik pasakų knygoje. Ta-
čiau pastaruoju metu tai, kas vyksta mūsų žie-
momis, išties stebina ne tik visuomenę, bet ir
mokslininkus, – sako jis. – Atrodo, kad žydinčios
žibutės, iš medžių tekanti sula tampa realybe
mūsų žiemomis.”

,,Lietuviškomis žiemomis visa gamta žiemo-
davo, nes nukritus temperatūrai, sustodavo ir
augimas. Tačiau šią žiemą gamta, deja, nežiemo-

ja ir aktyvumą rodo tiek medžiai, tiek ir grybai”,
– pastebi mikologas.

Prof. E. Kutorga primena, kad net ir žiemą ras-
tus grybus valgyti galima, į krepšį reiktų dėti tik
tuos grybus, kuriuos pažįstame ir žinome, kad jie
nesukels sveikatos problemų. Vis dėlto, pasak
mokslininko, net ir sveikais bei skaniais valgo-
maisiais grybais, dygstančiais žiemą, džiaugtis ne-
reikėtų. ,,Tokie reiškiniai kaip žiemą dygstančios
voveraitės yra gamtos signalas mums. Kur gam-
tos pokyčiai nuves – kol kas dar pasakyti sunku,
tačiau į klimato kaitos signalus įsiklausyti būti-
na”, – mano mokslininkas.

VU GMC inf.



Sausio 14–15 d. Trakuose vyko tradiciniu ta-

pęs Lietuvos ir užsienio saugumo politikos eks-

pertų „Sniego susitikimas”. BNS apžvalgininkai

kreipėsi į susitikime dalyvavusius prancūzų

ana litiką Nicolas Tenzer ir JAV ekspertą Roger
Zakheim, prašydami pakomentuoti šiandieninę

politinę padėtį Europoje ir pasaulyje. Pateikia-

me šių ekspertų komentarų dalį, skirtą aptarti Lie-

tuvos politinėms aktualijoms.

N. Tenzer skeptiškas dėl E. Macron kalbų

Vaidotas Beniušis paklausė eksperto N. Ten-
zer nuomonės dėl Prancūzijos prezidento Emma-
nuel Macron kalbų apie NATO „smegenų mirtį” ir
pasiūlymo plėtoti strateginę partnerystę tarp Eu-
ropos ir Rusijos. 

– Abejoju, ar jis pats gerai supranta savo ga-
lutinį tikslą ar tokios strategijos veiksmingu-
mą. Pirmiausia, tai nėra kažkas naujo. Kai buvo
ekonomikos ministras, E. Macron 2016 m. atvykęs
į Maskvą ragino kuo greičiau panaikinti sankci-
jas Rusijai. Vėliau, ypač per rinkimų kampaniją,
jis suprato Rusijos grėsmę. Visgi kai kurie jo ofi-
cialūs ir neoficialūs patarėjai yra nusistatę prieš
JAV ir NATO, ragina plėtoti santykius su Rusija,
palaiko rusišką naratyvą. O E. Macron nėra isto -
rikas – teoriškai jis žino apie sovietinį periodą, bet
neturi empatijos šiais klausimais.

Pagal savo būdą E. Macron nori būti aktyvus,
keisti situaciją. Teoriškai tai galėtume daryti
siųs dami karo lėktuvus ar ginklus, bet su kuo?

Nėra jokio pasitikėjimo D. Trump,
Britanija užsiėmusi „Brexit”, Vo-
kietijos koalicija yra susiskaldžiusi,
socialdemokratai ten draugiški V.

Putinui, o Len-
 kijai ir Baltijos
šalims trūksta
karinių pajė-
gumų. E. Mac-
ron jaučiasi
vienišas. Jis
svarsto –  gali-
me kaltinti Ru-
siją dėl karo
nusikaltimų
Sirijoje, invazi-
jos Ukrainoje,
bandymų pa-
kirsti demok   ra-

tiją ES, bet turime išbandyti visus kelius, įskaitant
dialogą su V. Putinu.

Aš tam nepritariu. Manau, kad draugiškų san-
tykių atnaujinimo strategija neturi jokių per-
spektyvų ir gali būti labai pavojinga Europos vie-
nybei. Daug europiečių jau skundžiasi – anksčiau
turėjome vilčių dėl E. Macron, o dabar jį laikome
potencialia grėsme Europai, – sakė ekspertas.

– Kokius pavojus Lietuvai kelia E. Macrono stra-
tegija?

– Nereikia baimintis, kad E. Macron pasiūlytų
atsisakyti NATO garantijų, nors jis ir kalba apie
NATO problemas. Jis siūlo strategiškai mąstyti
apie NATO ateitį, atsižvelgiant į tai, kad nėra jo-
kio tikrumo dėl JAV garantijų. Galbūt tai galėtų
būti europinis NATO ramstis. Nėra iki galo aišku,
ką jis turi galvoje, bet kalbama apie ES pajėgumų
veikti krizės atveju stiprinimą.

Nukelta į 11 psl.

sprendimus, kuriuos priimdavo vyriausybės vado-
vas; paprašė ministrų dirbti, kol suformuos naują ka-
binetą. D. Medvedevas bus Saugumo tarybos vado-
vo pavaduotojas – nė iš šio, nė iš to. Bet kodėl?”

Adeline Van Houtte iš „The Economist” nuo-
mone, Rusijoje įgyvendinus konstitucines refor-
mas, išaugs ministro pirmininko ir jo ministrų ga-
lia: „Tokie pokyčiai tik dar labiau pakurstys nuo-
gąstavimus prieš 2024 metus (baigiantis antrai iš ei-
lės V. Putino kaip prezidento kadencijai). Dabar V.
Putinas galės rinktis sau lojalius žmones, kurie už-
ims svarbiausius postus naujoje vyriausybėje, o pats
ruošis 2024 metais vėl tapti ministru pirmininku, tu-
rinčiu daugiau įgaliojimų”. 

Kaip mano tinklalapio ,,Carnegie.ru” vyriau-
siasis redaktorius Aleksandras Baunovas, konsti-
tucijos keitimo esmė – valdžios įgaliojimų padaliji-
mas. Vyriausybė taps ne tik „prezidentine”, bet ir
„parlamentine”: parlamentas tvirtina premjerą bei
ministrus ir prezidentas negali to nepriimti. Bet gali
atleisti vyriausybės narius. Taip susilpninamas
prezidentas, kuris bus jau nebe V. Putinas.

Keletas Rusijos žiniasklaidos priemonių pirmųjų
puslapių antraštėse paskelbė, kad V. Putinas trečiąjį
XXI amžiaus dešimtmetį pradėjo įsiūbuodamas val-
džios laivelį. Valdžią palaikanti žiniasklaida rašė, kad
Kremlius pasiūlė šaliai skambų spektaklį – „taiki re-
voliucija” ar „nauja perestroika” vietoj nuvalkiotos
premjero pasitraukimo formuluotės „dėl sveika-
tos” ar kitokios pateisinamos priežasties.

Naujas premjeras jau yra

Kaip lrytas.lt korespondentas Aleksandras Pro-
cenka iš Maskvos praneša, premjerą Medvedevą blo-
gai vertino daugiau nei pusė Rusijos gyventojų. Jų
realiosios pajamos mažėjo jau penkerius metus iš ei-
lės, o ateitis nežadėjo nieko gero. Didėjantis žmonių

nepasitenkinimas kėlė grėsmę pre-
zidento autoritetui, ir jis ėmėsi veiks-
mų. Jau paskirtas ir naujas Rusijos
ministras pirmininkas, juo tapo Pu-
tino bičiulis Federalinės mokesčių
tarnybos vadovas Michailas Mišus-
tinas. Anot žurnalisto, jį rusai va-
dina „bedarbės milijardierės bena-
miu vyru”. 

Kol prezidentas pasirašinėjo įsa-
ką dėl M. Mišustino skyrimo į ministro pirmininko
postą, opozicijos lyderis A. Navalnas į keletą inter-
neto tinklalapių, taip pat radijo stoties „Echo Mosk-
vy”, įkėlė savo vadovaujamo Kovos su korupcija fon-
do pranešimą, kuriame reikalaujama naujojo šalies
ministro pirmininko paaiškinti, kaip jo žmona už-
dirbo 800 mln. rublių per pastaruosius devynerius
metus?

M. Mišustinas – 53-ejų valdininkas, 10 metų va-
dovavęs Rusijos mokesčių žinybai. Ekonomikos
mokslų daktaras. Jis reikšmingai papildė Rusijos iždą.
Esant brangiai naftai ir ekonomikai augant 40,9
proc., mokesčių įplaukos išaugo 42,4 proc. Tais metais,
kai naftos kainos nukrito ir ekonomika padidėjo tik
1,2 proc., mokesčių surinkimas išaugo net 39,6 proc.
V. Putinas džiaugėsi, o verslas buvo apkrautas nau-
jais mokesčiais. 2018 m. biudžetas surinko 21,3 trln.
rublių (310,3 mlrd. eurų) mokesčių – ir tai yra rekor-
dinis skaičius. 2019 m. federalinio biudžeto perteklius
buvo apie 3 trilijonus rub. Šiuos pinigus verslas vei-
kiausiai būtų radęs kur geriau pritaikyti, nei juos įšal-
džiusi vyriausybė, – rašo žurnalistas Procenka.

Lietuvos užsienio reikalų ministras po Tra-
kuose vykusio jau 14-ojo saugumo politikos ekspertų
„Sniego susitikimo”, kur dalyvauja ir Rusijos opo-
zicijos atstovai, sakė: „Visų nuomonė yra tokia, kad
vargu ar reikėtų tikėtis kažkokių ypatingų per-
mainų”. O planuojamus pasikeitimus Rusijos kons-
titucinėje sistemoje jis apibendrino Rusijos opozicijos
veikėjo, pasaulio šachmatų didmeistrio Gario Kas-
parovo, taip pat dalyvavusio Trakų susitikime, žo-
džiais: „Šachmatai turi labai aiškias taisykles, jos yra
vienodos ir nesikeičia, tačiau žaidimo pabaigos
niekada negali žinoti. O Rusijoje visi žino, kuo
baigsis žaidimas, nepaisant nuolatos besikeičiančių
taisyklių”.

Lauksime tęsinio. Žiūrėsime, kas bus teisus –
profesorius ar didmeistris.

Praėjusį birželį rusiškas tinklalapis ru.del-
fi.lt skelbė interviu su žinomu Rusijos po-
litologu prof. Valerijumi Solovej, atleistu
iš Maskvos valstybinio tarptautinių san-
tykių instituto (buvo paprašytas išeiti,
nes esą Rusijoje „vedė antivalstybinę pro-
pagandą ir griovė politinį stabilumą”). O
kodėl toks pavojingas šis mokslininkas?

Istorijos mokslų daktaras V. Solovej sako, kad
per artimiausius dvejus metus Rusijos laukia pla-
ti politinė bendranacionalinė krizė, o dar po dve-

jų metų pasikeis ir politinis režimas. Rygoje įsikū-
ręs internetinis laikraštis rusų kalba „Meduza”
teigia, kad profesorius yra nuspėjęs didžiuosius
protestus Rusijoje, kurie vyko 2010–2012 m., taip pat
ir kai kuriuos kitus įvykius. Apie gresiančius pasi-
keitimus prieš pusmetį jis sakė: „Mano galva, mes
esame pradinėje – latentinėje – politinės krizės fazėje.
2020 m. įvyks maštabiška bendranacionalinė politinė
krizė, kuri tęsis apie dvejus metus ir baigsis politi-
nio režimo pasikeitimu. Be to, ši krizė vystysis si-
nusoide, tai reiškia – bus pakilimų ir nuosmukių”.
Profesorius prognozuodamas paprastai prideda,
kad jo numanomi įvykiai vystysis prie tam tikrų ap-
linkybių, bet šį kartą jis pabrėžė – politinė krizė pra-
sidės bet kuriomis aplinkybėmis. 

„Putinas prezidento poste savo termino neišbus
ir pasitrauks. Koks bus to pasitraukimo scenarijus,
priklausys nuo jo paties, bet iki 2024 m. jis išeis. Vis-
kas. Grius sistema, tai ir yra krizė, režimo pasikei-
timas”, – sakė V. Solovej. Atsakydamas į klausimą,
nuo ko prasidės masiniai neramumai, profesorius
priminė, kad jie paprastai prasideda tarsi ir nuo
smulkmenų, bet staiga tampa grandioziniai. „Masių
dinamika yra neprognozuojama”, – sakė jis. Sako,
kad kartais tikrai yra rimtų priežasčių žmonėms išei-
ti į gatves, bet jie neišeina, bet po to nei iš šio, nei iš
to ima ir išeina. „Kartais tai priklauso tiesiog nuo
oro”, – sako jis ir priduria, kad kai į gatves išeina la-
bai daug žmonių – 20–25–50 tūkst., jėgos struktūros
atsisako veikti. Jos niekada nepereis į protestuo-
jančių pusę, bet jos tiesiog pastovės nuošalyje. 

Pradžia?

Praėjusią vasarą perskaičiusi šį tekstą viena pati
sau nusijuokiau – kiek tokių prognozių jau buvo per
beveik du dešimtmečius Vladimiro Putino buvimo
Rusijos valdžioje. Bet dėl viso pikto nusikopijavau
ir pasidėjau prie kitos medžiagos apie Rusiją. Gal pri-
reiks. Ir štai prieš keletą dienų, sausio 15 d., per vi-
sas lietuviškas, rusiškas ir pasaulines agentūras nu-
vilnijo pranešimas – atsistatydina Rusijos vyriau-
sybė. Ką tai reiškia? Apie tai pranešė pats premje-
ras Dmitrijus Medvedevas, išėjęs į spaudos konfe-
renciją, kurią transliavo nacionalinė televizija, kar-
tu su prezidentu V. Putinu. Priežastis – kadangi pre-
zidentas nori keisti konstituciją, jie (Ministrų taryba)
nenori jam trukdyti ir atsistatydina. „Visus tolesnius
sprendimus priims prezidentas”, – sakė Medvedevas.
O prezidentas pavymui pareiškė, kad jo ilgametis
bendražygis Medvedevas be darbo neliks – jis prie
Saugumo tarybos įsteigsiąs pirmininko pavaduotojo
etatą, kurį jam ir pasiūlysiąs.

Ką reiškia šie viražai, pasaulio politologai puo-
lė spėlioti, nes niekas nieko tikro nežino, net ir Med-
vedevo ministrai tą žinią išgirdo tik prieš spaudos
konferenciją. Putinas su Medvedevu valdžią „drau-
giškai” dalijosi nuo 2008-ųjų – vienas būdavo prezi-
dentu, kitas premjeru. Ir štai toks akibrokštas. Liu-
dininkai pasakoja, kad spaudos konferencijoje Med-
vedevas atrodė kaip primuštas šunytis – buvo labai
dėkingas šeimininkui už jam pasiūlytas kitas „gar-
bingas” pareigas. Politologai mano, kad tai baisus
bičiulio ir ištikimo bendražygio dar nuo Sankt Pe-
terburgo laikų pažeminimas. „Tikėtina, kad visas šis
spektaklis buvo surežisuotas”, – rašo „Bloomberg”. 

Politologas Kirilas Rogovas svoboda.org sako,
kad „Iš esmės, tai kurso pasikeitimas”. Politologo Ab-
baso Galiamovo nuomone: „Kad V. Putinas nu-
sprendė D. Medvedevu atsikratyti, ir dar taip smar-
kiai pažemindamas pareigose, byloja apie tai, kad ga-
lėjo nutikti šis tas neeilinio”, – sakė jis BBC rusų tar-
nybai. 

BBC korespondentė Maskvoje Sarah Rainsford
sako, kad priežastis, kodėl V. Putinas pašalino D. Med-
vedevą, neaiški: „Pašėlusi diena Maskvos politinė-
je padangėje. Iš esmės V. Putinas iš D. Medvedevo at-
ėmė premjero postą ir dabar pats priiminės visus

32020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENISDRAUGAS

Ką žada permainos 
kaimynuose?

AUDRONė V. ŠKIUDAITė

JAV karių buvimas Baltijos
regione siunčia žinią



DRAUGAS4

TELKINIAI

2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS

New Yorke gyvenanti džiazo vokalistė ir kompozitorė
Simona Smirnova ir toliau stebina pasaulį savo mu-
zikinio kelio vingiais. Pradėjusi muzikinę kelionę Lie-
tuvos muzikos ir teatro akademijos džiazo katedro-
je, o vėliau išvykusi į prestižinį Berkeley muzikos ko-
ledžą Bostone, Simona jau daugiau nei metus pasi-
rodo New Yorko džiazo klubuose, stebindama au-
ditoriją lietuviškų kanklių, improvizacijų ir teatrališko
performanso sinteze. 

Tarp kompozicijos ir atlikimo laviruojanti kūrėja
su kanklėmis keliauja po pasaulį, dažnai su-
grįžta į Lietuvą ir tuo pačiu aktyviai koncertuoja

JAV. Vasario 7 d. pristačiusi savo naujai sukurtą sty-
ginių kvartetą nebyliam filmui apie Žaną d’Ark, Si-
mona laikinai atsisveikina su New Yorku ir iške-
liauja mėnesio turui į Australiją ir Naująją Zelan-
diją.

Kelionė prasidės vasario 18 d. nuo trumpučio su-
stojimo ir koncerto Honolulu, Hawaii. Toliau kelionė
tęsis po Australiją, kur vasario 22 d. Simona su ki-
tais trimis vietiniais Melbourno džiazo muzikantais
pasirodys Lido Jazz Room, jaukiame džiazo klube
Hawthorn rajone. Kitą dieną Simona skubės skris-
ti į Sydney ir aplankyti Sydney lietuvių klubą su solo
kanklių ir dainų popiete. Vasario 29 d. trečiąjį kar-
tą pakviesta pasirodyti Doo Bop Jazz Club, Simona
su vietiniais muzikantai pasirodys Brisbano mies-
te.

Australijoje aplankiusi tris miestus kovo mėnesį
kanklininkė muzikinę kelionę pradės Naujojoje Ze-
landijoje, kur kovo 1 d. su kvartetu koncertuos
Chistchurch mieste, Fat Eddies muzikos klube.
Kovo 5 d. antrąjį kartą grįš koncertuoti Wellington
Jazz Cooperative organizuojamame koncerte The
Third Eye – Tuatara’s Temple of  Taste, Wellingtone,
ir muzikinį turą užbaigs kovo 11 d. jau trečius me-
tus Auckland Creative Jazz Club organizuojamame
koncerte Aucklande.

Koncertų tema – „Paukščių kalba” – tai muzikinė

sintezė tarp džiazo, kanklių, etninės muzikos ir teat-
rališko performanso, visos kompozicijos – Simonos kū-
ryba, kuri kaskart suskamba naujai dėl jos improvi-
zacijų ir kintančių muzikantų. Besikeičianti, tačiau
kanklėmis ir Simonos balsu sujungta muzikinė vi-
suma kviečia žiūrovus atverti duris į naują – paukš-
čių garsų, mistikos ir įmantrių melodijų pasaulį.

Muzikos mylėtojų ir, žinoma, Australijos bei Nau-
josios Zelandijos lietuvių laukia įdomūs susitikimai.

Organizatorių inf. 

Su kanklėmis
į Australijos ir Naujosios 
Zelandijos džiazo klubus

Simona Smirnova. Chris Carlone nuotr.

Sekmadienį, sausio 19 dienos popietę
į Floridos St. Petersburg Amerikos lie-
tuvių klubą susirinko per 100 įvairaus
amžiaus tautiečių – pradedant ,,antro-
sios bangos” atstovais ir baigiant pačiais
jauniausiais čia gyvenančiais lietuviais.
Visus juos sukvietė spalvingas renginys
– madų šou, kurio metu buvo pristaty-
ta dizainerės iš Čikagos Dovilės Riebs-
chlager kūryba. 

Renginio organizatorė, Amerikos
lietuvių klubo pirmininkė Dona-
ta Koverienė ,,Draugui” pasakojo,

kad buvo parodytos trys dizainerės
sukurtos kolekcijos – ,,Sveika, vasara
X”, ,,Atspindžiai” ir ,,Rokoko suknios”.
Meniškus ir įspūdingus dizainerės
kostiumus demonstravo dailios klubo
narės, o jų pasirodymą ant improvi-
zuoto podiumo lydėjo kuo šilčiausios
prie staliukų sėdinčių žiūrovų emoci-

jos bei plojimai.  
Kad renginys tikrai pavyktų, pri-

sidėjo ne tik drabužius demonstravu-
sios merginos ir moterys. Madų šou da-
ly vavo ir keli vyrai, kurie renginio
me tu nuo scenos į salę palydėjo pasi-
rodymo dalyves. Sceną papuošė Rasa
Kay bei Rita ir Myron Bezdycek. 

Dizainerės D. Riebschlager kūryba
nepaliko abejingų, nes kai kurios šven-
tės dalyvės panoro įsigyti vieną ar
kitą kostiumą iš pademonstruotų ko-
lekcijų. Kai kurios nusprendė užsisa-
kyti patikusio modelio drabužį, pasiūtą
pagal individualius išmatavimus.

,,Labai smagu, kad šį kartą į ren-
ginį susirinko tikrai įvairaus amžiaus
žmonių. Daugeliui skambinau, kvie-
čiau asmeniškai. Labai norėjau, kad su-
sirinktų kuo daugiau jaunimo, kad jie
aktyviau įsijungtų į mūsų lietuvių
klubo veiklą. Juk St. Petersburgo Ame-
rikos lietuvių klubą 1961 metais įkūrė

Mados popietėje – kelių kartų St. Petersburgo lietuviai

Klubo pirmininkė D. Koverienė (k.) ir kolekcijų autorė dizainerė D. Riebs-
chlager. 

Grupė St. Petersburg (FL) Amerikos lietuvių klubo moterų scenoje demonstruoja dizainerės D. Riebschlager
sukurtą drabužių kolekciją.  Skaistės Kondra nuotraukos

vadinamųjų dipukų kartos mūsų tau-
tiečiai, tačiau šių Lietuvos ir klubo pa-
triotų  puoselėjamas tradicijas turi
pamažu perimti jaunoji, vadinamoji
‘trečiabangių’ karta”, – sakė D. Kove-
rienė.

Renginys pavyko – susirinkusieji
ne tik pasidžiaugė spalvingu reginiu,
bet ir jam pasibaigus ilgai kalbėjosi,
planavo ateities susitikimus lietuvių
klube. 

,,Draugo” inf. 

Madų šou akimirka: žiūrovai atidžiai stebi ir vertina pasirodymą.



5DRAUGAS 2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS

KOTRINA KAJOKAITĖ

Kartais įvyksta tikri stebuklai –  daktaras informuoja
šešiasdešimtmetį, kad šis paaugo vieną colį,
mergina, kuriai rekomendavo stuburo operaci-

ją, išsitiesia be daktarų pagalbos. Lilija ir Valdas Padriezai
yra šių stebuklų priežastis, o jų metodas paprastas – šo-
kis. Lietuvių istorija įspūdinga – šokę pasaulio čem-
pionatuose, apkeliavę pasaulį, jie nusprendė nusi-
pirkti garsią šokių studiją Los Angeles ir joje daryti tai,
kas juos labiausiai džiugina – mokyti žmones šokti. 

Visos mintys ir jėgos – šokiams

Lilija ir Valdas susipažino Kaune, lankydami le-
gendinių šokių klubą „Sūkurys”, vadovaujamą Jū-
ratės ir Česlovo Norvaišų. Netrukus pradėjo drau-
gauti, tapo šokių partneriais ir nuo septyniolikos metų
ėmė užkariauti šokių pasaulį. Sekėsi puikiai: tapo jau-
nimo čempionais, o vėliau atstovavo Lietuvai stan-
dartinių ir Lotynų Amerikos šokių Europos bei Pa-
saulio čempionatuose. 

Didžiausią įspūdį šioje kelionėje paliko draugiški
Šiaurės Amerikos lietuviai ir jų sugebėjimas nuo-
širdžiai gėrėtis šokiais. Los Angeles šokėjai rungė-
si su amerikiečių rinktine. Nors ir buvo dar tik 1987
metai, lietuvių komanda atstovavo jau ne Sovietų Są-
jungai, o Lietuvai. Jie prisimena ypatingą virpulį, kai
laimėjus varžybas, nuskambėjo Lietuvos himnas ir
suplevėsavo keliama Lietuvos trispalvė. Prisimenant
slaptas Vasario 16 d. šventes Lietuvoje, ši patirtis buvo
ypatinga.

Lilijai ir Valdui grįžus iš kelionės po Ameriką,
Lietuvoje prasidėjo Sąjūdis.  Jie jautė didelį kontrastą
tarp atmosferos Amerikoje ir tuometinės situacijos
Lietuvoje. Ne vieną lietuvį su krėtė 1991 metų sausio
įvykiai, sunku pamiršti tankus Vilniaus gatvėse ir
lietuvių ryžtą ginti savo valstybę. Po nepriklauso-
mybės atkūrimo pora 1993 metais išvyko į JAV, kur
šokių čempionate jiedu atstovavo Lietuvai. Nuo tų
metų jie apsigyveno Los Angeles, mieste, kuris
jiems buvo palikęs nepamirštamą įspūdį. 

JAV – televizijos dėmesys ir trenerių karjera

Lilija ir Valdas su šiluma prisimena pirmuosius
savo gyvenimo metus JAV. Jie ir toliau treniravosi,
tobulėjo  kaip šokėjai, sukūrė šeimą: Amerikoje jiems
gimė dukrelė Melissa Vilte. Dešimt metų pora var-
žėsi tarptautiniuose čempionatuose. 1995 m. tapo  JAV
,,Kylančių žvaigždžių”  (,,Rising Stars”) čempio-
 nais,  o 2003 metais pačiame prestižiškiausiame
Blackpool čempionate, kuris vyksta Didžiojoje Bri-
tanijoje, pasiekė labai aukštą rezultatą – buvo trečia
pora tarp amerikiečių porų.  Lilija ir Valdas filma-
vosi televizijos šou „Dharma and Greg”, „Dance with
me”, „Cherish the day”, kur viena iš prodiuserių bu -
vo pati Oprah Winfrey.

Atsidūrę karjeros viršūnėje, Lilija ir Valdas nu-
sprendė baigti profesionalių šokėjų kelią, daugiau lai-
ko praleisti su dukra. Tačiau šokti nenustojo: tapo tre-
neriais ir teisėjais, dažnai teisėjaujančiais tuose pa-
čiuose čempionatuose, kuriuose neseniai patys var-
žėsi. Kai kurios draugystės, užmegztos 1987 metų ke-
lionėje, išliko stiprios ir iki šių dienų. Į klausimą, ar
skiriasi šokių kultūra Lietuvoje ir Jungtinėse Vals-
tijose, pora atsako, kad daugelis dalykų šiame spor-
te yra universalūs. Valdas mano, kad pagrindiniai skir-
tumai yra pačiuose šokėjuose. Lietuvoje, bent jau prieš
30 metų, buvo klubinė sistema – šoko vaikai ir jau-
nimas. JAV šokis yra labiau individualios pastangos
– šokti ateina įvairaus amžiaus žmonės, jaunesni į šo-
kius žiūri kaip į sportą, o vyresni – juda dėl sveikatos. 

Išpildė svajonę – 
nusipirko garsią šokių studiją

Nors Padriezai jau dvidešimt šešerius metus tre-
niravosi ir dirbo kaip nepriklausomi treneriai Los
Angeles Westmor studijoje, jiedu visuomet svajojo tu-
rėti savo šokių studiją. Pasiūlymų pirkti būta ne vie-
no. Tačiau Westmor visada užėmė ypatingą vietą jų
širdyse, todėl kai prieš dvejus metus atsirado gali-
mybė perimti šią studiją, ilgai nesvarstė.

Westmor šokių studija turi seną istoriją. Ji
buvo įkurta 1930 metais vieno garsaus Hollywoodo
prodiuserio ir režisieriaus Cecil Blount DeMille. Stu-
dijai vadovavo baleto šokėjas iš Londono Ernest Bel-
cher, žinomas kaip South Californijos baleto tėvas,
kuris treniravo daug garsių šokėjų: Fred Astaire, Ma-
ria Tallchief, Shirley Temple ir kitus. 

Atsidūręs pagrindinėje šokių salėje, supranti,
kad pasitempti verčia ne tik įspūdinga studijos is-
torija, bet ir architektūra. Aukštos lubos, didžiulė salė
sukuria ypatingą lengvumo ir iškilmingumo jausmą.
Jeigu aplinka gali prisidėti prie žmogaus pakylėji-
mo, sunku įsivaizduoti gražesnę šokiams skirtą
erdvę negu ši studija. 

Westmor žinoma visame pasaulyje. Visi Ame-
rikos čempionai yra šokę šioje salėje, europiečiai at-
skridę į Jungtines Valstijas dažnai joje treniruojasi.
Treneriai, dirbantys Westmor, yra gerai žinomi vi-
soje Amerikoje, lygių jiems surastume turbūt tik New
Yorko ir Floridos keliose kitose studijose. Lilija ir Val-
das kruopščiai puoselėja šį įspūdingą paveldą. 

Lietuvių pora turi ir savo viziją, susijusią su stu-
dijos ateitimi. Jų tikslas – sukurti šokių bendruo-
menę, kuri vienytų ne tik profesionalius šokėjus, bet

Jūs jau skaitote
,,Draugą”? Puiku! 

Bet nepamirškite ir 

savo senelių bei kitų

giminių Lietuvoje – 

užsakykite ,,Draugą” ir jiems! 

Paprastu paštu

– tik 120 dol., 

internetinė prenumerata

– tik 99 dol.

150 įdomių ir spalvingų 

numerių per metus! 

www.draugas.org

ir pradedančiuosius. Lilija prisimena, kad stebėda-
ma geriausius pasaulio šokėjus, kurie ruošė ateities
čempionus, visada domėjosi, kaip vienas žmogus gali
sukurti ar atrasti nuostabų šokėją kitame. Šias žinias
Lilija ir Valdas stengiasi perteikti savo mokiniams.
Kai pora pradėjo šokti, jie siekė tobulinti techninius
šokio elementus, o dabar jiems įdomu atrasti indi-
vidualų šokėją kiekviename žmoguje. Tai daug sun-
kesnis, bet tikrą pasitenkinimą keliantis darbas. 

Antra šokėjų vizijos dalis –  sveikata. Tiek fizi-

Lilija ir Valdas Padriezai. Asmeninio archyvo nuotr.

Lilija ir Valdas Padriezai.

Lietuvių poros pasiekimai – 
nuo pasaulio čempionatų iki garsios šokių studijos Los Angeles

Anksti pradėjo važinėti po pasaulį: aplankytos
Meksika, Vietnamas, Vokietija ir kitos šalys. Lietu-
voje šoko dainininkės Nelės Paltinienės koncertuose.
„Mūsų vaikystė buvo nuostabi”, –  prisimena Lilija.

Jiedu anksti suprato, kad norint tapti pasaulinio
lygio šokėjais, reikia treniruotis pas geriausius mo-
kytojus. O dauguma tokių pedagogų tuo metu gyve-
no Didžiojoje Britanijoje ir Vokietijoje. „Norėjome pa-
matyti pasaulį, o galimybės atsiveria tik labai geriems
šokėjams. Daug dirbome ir repetavome, taupėme lė-
šas. Į Vokietiją važiuodavome automobiliu, kad ga-
lėtume sutaupyti pinigų ir skirti juos šokių pamo-
koms”, – prisimena pora. Lilija studijavo dantų tech-
niką, o Valdas – inžinerijos mokslus, nors abu žino-
jo, kad jų gyvenimas bus pašvęstas šokiams. Lilija juo-
kiasi prisimindama, kaip atlikdama dantų technikos
praktiką galvojo apie galimybę kuo greičiau ištrūk-
ti į šokių pamokas. 

Nepamirštamas apsilankymas Los Angeles

Lilijos ir Valdo, kaip profesionalių šokėjų, karjera
prasidėjo Lietuvai dar esant Sovietų Sąjungoje, tuo-
met, kai Lietuvos vėliava ir himnas nebuvo įteisinti.
Valdas prisimena, kaip jo senelis vasario 16 dieną at-
sinešdavo plokštelę, kurioje buvo įrašytas Lietuvos
himnas ir tik su artimiausiais šeimos nariais bei drau-
gais jie kartu sugiedodavo „Tautišką giesmę”,  pa-
keldavo šampano taurę. Vaikams buvo liepiama mo-
kykloje apie tai neprasitarti.

1987 metais Norvaišos pakvietė Liliją ir Valdą į
kelionę po Šiaurės Ameriką. Jie praleido mėnesį lai-
ko lankydamiesi ir šokdami Clevelande, Čikagoje, To-
ronte ir Montrealyje. Vasario mėnesį iš snieguotos Či-
kagos jie išskrido į Los Angeles ir abu iki šiol prisi-
mena, kokį didelį įspūdį paliko saulėtas ir neįtikėti-
nai šiltas, palmėse skendintis miestas. Tuomet jie kaip
tikri turistai laiką leido paplūdimyje ir stebino vie-
tinius savo „žieminiais” batais ir rūbais.

nė, tiek emocinė sveikata gali pagerėti reguliariai la-
vinant kūną. Lilija ir Valdas dažnai pastebi, kad jų
šokėjai ateina iš darbo į studiją susikūprinę, susi-
rūpinę, o išeina pasitempę, švytintys, spinduliuo-
jantys. Valdas mano, kad vienas svarbiausių dalykų,
kuris daro šokį išskirtine sporto forma, yra tai, kad
šokant privalo dirbti ne viena ar kelios raumenų gru-
pės, o visas kūnas.

Sunku nepastebėti, kaip lengvai Lilija ir Valdas
jaučia vienas kitą, o kalbėdami be vargo tęsia vienas
kito mintį. „Šokis yra mūsų abiejų kasdienybė ir di-
delė vertybė. Mes praleidžiame kiekvieną dieną
kartu, o jeigu tenka iškeliauti teisėjauti vienai, be
Valdo, man būna sunku”, –  pasakoja Lilija, o Valdas
pritaria, kad gražiau ir jis pats nebūtų pasakęs.

Tinklaraštis „Vakarų vėjai”



DRAUGAS6 2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS

RASA SĖJONAITĖ 

Paskutinį praėjusių metų mėnesį Prancūzijos
sostinėje vykusi šiuolaikinio lietuviško meno pa-
roda, kuri buvo surengta Vilniaus galerijos

„Menų tiltas” savininko  Edvido Žuko iniciatyva,
simboliškai nutiesė meno tiltą tarp lietuvių kūrėjų, ke-
lioms sa vaitėms jų darbus įkurdinusi presti žiniame
Paryžiaus Espace Cominnes ekspozicijų centre. Ypa-
tingoje erdvėje,  pačiame Paryžiaus centre drauge su
Lietuvos ambasadoriumi Prancū zijoje Nerijumi Alek-
siejūnu buvo atidaryta Prancūzijos ir Lietuvos dip-
lomatinių santykių 100-mečiui skirta šiuolaikinių
Lietuvos meni nin kų paroda, kurioje  buvo ekspo-
nuojami  ir Amerikoje kuriančių Ray Bartkaus, Kęstučio
Zapkaus darbai. 

„Erdvė kupina nepaprastos estetikos”

Taip Espace Cominnes pavadino šios  parodos ku-
ratorius Christianas Noorbergenas,   sakydamas,
kad darbštūs gyvuojančios Europos meni nin kai
joje mina praėjusio šimtmečio kelius. Anksčiau tai
buvo industrinės patalpos, XIX a. pabaigoje pasta-
tytos Kalvarijos Seserų vienuolyno soduose. Per Ant-

rąjį pasaulinį karą ir po jo ši galinga erdvė sieta su
anksčiau gyvavusia Salon de Mai menininkų aso-
ciacija, kurios nariais buvo pasaulyje garsūs meni-
ninkai  Pablo Picasso, Francis Bacon, Antoni Tà pies,
René Magritte, Zao Wou-Ki, Robert Couturier, Mar-
cel Gili. 

Meno tiltai – link menų Mekos Europoje

Atidžiai besidomintiems šiuolai kinio meno
naujienomis Lietuvoje, matyt, nereikia pristatyti ga-
lerijos „Me no tiltai”, kuri modernaus ir šiuolaikinio

meno pasaulyje yra  pelniusi kultūros žinovų ypa-
tingą dė mesį. Ši galerija rūpinasi  XX–XXI a. užsie-
nio lietuvių dailininkų kūrybos reprezentavimu. Yra
surengusi žino mų Prancūzijos lietuvių dailininkų
Prano Gailiaus, Prano Lapės, Vytauto Ka siulio dar-

bų parodas. Taip pat  Vil-
niaus Užupyje įkūrusi
viešoji įstaiga „Menų til-
tas”   surengė daugybę
personalinių ir jungti-
nių Europos menininkų
kūrybos parodų tiek pa-
 čioje galerijoje, tiek ki-
tose vietose,  nuolat or-
ganizuoja tapybos plene-
rus Italijoje, Prancūzijo-
je. „Menų tiltas” taip pat
atstovauja  Europoje ge-
rai žinomiems meninin-
kams, tokiems kaip Ser-
ge Labegorre, Gérard
Stricher, Marc Petit, Ro-
bert Sabo ciński, Nicolas
Gasiorowski, Cristine
G u i n a -
m a n d ,
Marc Krü-
ger, Niyaz

Najafov, Olivier de Sagazan, Johan
van Mullem, Jean-Louis Nehlich.

Parodos idėja gimė
dviejų žmonių iniciatyva

„Lietuvos meno parodos Pary žiuje
priešistorė prasidėjo prieš porą metų,
kai aš susipažinau su žymiu prancūzų
meno kritiku, istoriku, dės tytoju, me-
notyrininku, parodų kuratoriumi, šim-
to knygų autoriumi, profesoriumi
Christian Noorbergen. Už šią pažintį
esu dėkingas menininkei Rūtai Jusio-
nytei. Man visada buvo įdomu ben-
drauti su Prancūzijos menininkais.
Iki pat  mirties globojau Praną Gailių,
esu pas jį lankęsis ne kartą jo vasaros
namuose Provan se, daug kartu kelia-
vome. Jis buvo man didelis autoritetas,
gyvenimo išminties guru. Taip pat iki
pat mirties globojau Vytauto Kasiulio žmoną Bronę
Kasiulienę. Mano bendrystės su šiais iškiliais meno
žmonėmis metai paliko neblėstančius, malonius
prisiminimus”, – pasakoja galerijos „Meno tiltai” sa-
vininkas Edvidas Žu kas, kurio pavardę frankomanai,
prancūziško kultūros ir meno gerbėjai įsidėmėjo dar
tada, kai šis kolek cininkas prisidėjo prie Kauno M.
Žilinsko dailės galerijoje Lietuvos valstybės atkūrimo
100-mečiui skirtos parodos „Šiuolaikinis prancūzų
ekspresionizmas ir ne tik” organizavi mo. „Šią parodą
padarius reikėjo tęsinio. Kai apsilankęs Paryžiuje pa-
mačiau Espace Cominnes ekspozicijų erdvę, padedant
Christian Noor bergen, nusprendžiau ne kažkokioje
kultūriškai atokioje lokacijoje, o būtent  šioje menui

garbingoje Pary žiaus vietoje ir įkurdinti 17 lietuvių
menininkų vizualiųjų menų darbus: nuo skulptūros,
tekstilės, fotografijos iki tapybos drobių. Visokiau-
sių kliū čių buvo, viena iš esminių, – pinigai. Kiek esu
šioje veiklos srityje, kiek pamenu, vos kelis kartus
per dvide šimt metų esu gavęs rėmimą iš kul tūros fon-
dų. Šį kartą, kai  skambinau į įvairias asociacijas,
meno organizacijas, kultūros tarybą, buvo vienas at-
sakymas – pinigų nėra, nes jie vykdo savo progra-
mas”, – prisimena nedėkingą parodos organizavimo
pra džią E. Žukas. 

Lietuviškas menas išrankiai
prancūzų visuomenei

Pavykus išspręsti finansinį klau simą, įvyko ne-
dovanotina kita organizavimo klaida. „Mano kaltės
buvo tiek, kad pasitikėjau lietuvių menotyrininku,
kuris buvo apsiėmęs su komplektuoti tą parodą, ir kai
nusiunčiau tą dailininkų sąrašą, mūsų di deliam nu-
sivylimui, iš tų darbų kuriuos galima buvo pristatyti
Paryžiaus visuomenei, Ch. Noorbergen išsirin ko vos
kelių dailininkų kūrinius. Iš tiesų, menotyrininko
Ch. Noorberge n pozicija, jo meno kriterijai ir ver-

tinimas mane tiesiogiai apsaugojo nuo Lietuvos
me no ryklių ir aš vienareikšmiai išvengiau bet ko-
kių insinuacijų, priekaištų, kodėl pateko vieno dai-
lininko darbas, o ne kito”, – apie parodos organiza-
vimo užkulisius pa sakoja parodos pagrindinės idė-
jos generatorius E. Žukas.

„Šiandieninis Lietuvos menas – ne beprasmis
eksperimentas, o stebinantis ir autentiškas grynosios
kūrybos modelis. Jaunatviškas menas, kuriantis
įtampą ir sugebantis atsiriboti nuo pasaulyje plin-
tančio hyper modernumo. Lietuvos menininkai ne-
turi ko pavydėti vakariečių tapybai”, – įsitikinęs
prancūzų meno kritikas Ch. Noorbergen, kuris at-
vykęs kartu su asistente į Lietuvą beveik dvi savai-

Lietuva atsiskleidė autentiškumu

Ray Bartkus – „Super Dievas (777 Jėzaus atvaizdai, 108
Budos atvaizdai, 108 Krišos atvaizdai, 108 Višnu atvaiz-
dai, 108 Šivos atvaizdai ir 10 Dzeuso atvaizdų“). 2012

Kęstutis Zapkus – „Pirmyn-atgal su nukrypimais“. 2013

Parodos atidaryme (iš k.): Edvidas Žukas, Živilė Garbaravičienė ir dailininkas Vilmantas
Marcinkevičius.

Iš k.: Edvidas Žukas, Lietuvos ambasadorius Prancūzijoje Nerijus Aleksiejūnas, parodos kuratorius ir vienas iš organi-
zatorių, meno kritikas, profesorius Christian Noorbergen, Kristina Aleksiejūnienė, Gaiva ir Vytenis Lingiai.

Ludo Segers nuotraukos



7DRAUGAS 2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS

tes važinėjo į dailininkų dirbtuves, pas ko-
lekcininkus ir rinko parodos ekspozicijai
meno kūrinius. Preciziškumą įrodantis fak-
tas – iš 100 darbų prancūzų menotyrininkas
at sirinkdavo vos kelis darbus, kurių ne mažai
teko ieškoti muziejų fonduose, privačiose
galerijose ar net kolekci ninkų namuose. Pen-
kis paveikslus paskolino Lewben Art Foun-
dation, MO muziejus davė Šarūno Saukos
darbą. „Sąlyginai dėl nepavykusios ko muni-
kacijos, kuomet lietuvis me no tyrininkas at-
rinko netinkančius Ch. Noorbergen kūri-
nius, mes per itin trumpą laiką, iš tiesų, pa-
darėme titanišką darbą –  padedant hab.
mokslų daktarei, menotyrininkei Nijolei Tu-
mėnienei, parodai surinkome tuos lietuvių
kūrinius, kurie buvo tinkamiausi reprezen-
tuoti mūsų  šiuolaikinį meną Prancūzijoje”,
– sako E. Žukas. 

Meno kuratorystės sėkmė – 
idėjos vientisumas

„Dieną naktį žinomas meninin kas fotografas
Vidmantas Ilčiukas fotografavo darbus parodos lei-
diniui. Pavyzdžiui, prie vienos skulptūros jis pra-
leido net tris valandas, kol pavyko ‘pagauti’ jam tin-
kamą kadrą, tokį, kokio jis norėjo. Jeigu šiandien
klaustumėte, ar esu patenkintas kaip parodos va-
dovas ir autorius, atsaky čiau, kad 90 procentų likau
patenkintas tuo, kas įvyko ir man patiko tai, kas
buvo parodyta. Net įvertinus ir tai, kad mūsų toji ke-
lionė į Paryžių buvo donkichotiška. Buvau tarp tų,
kuris nesibodėdamas pats nešiojo skulptūras, pa-
veikslus. Taupydamas pinigus, kurie buvo limi-
tuoti, pats sė dau už sunkvežimio vairo ir asmeniš-
 kai gabenau brangiausiai įvertinus draudėjų kūri-
nius iki Paryžiaus. Garbė mūsų generaliniams rė-
mėjams, mecenatams Jonui ir Živilei Garbaravi-
čiams, kurie parėmė mus labai solidžia suma.

Meno kuratorystės sėkmė visada, visais laikais
slypėjo tiksliai nu sakytoje parodos tematikoje, kai
skir tingų laikotarpių, skirtingų meninin kų repre-
zentacija išlaiko idėjos bendrumą ir pademonstruoja
aukštą meninę vertę, atlieka kultūrinės dermės
misiją, net jei tai skirtingų žanrų ir laikotarpių dar-
bai, atsiradę vienoje meno erdvėje, kur reprezentuoja
tos pačios šalies tapatybę,  jie neturi tarpusavyje di-
sonuoti. Todėl, pasak E. Žuko, visa ši Paryžiuje vy-
kusi lie tuviško meno  paroda buvo taip sulipinta ir
sudėliota, kad išskirti kažkokį vieną parodos daly-
vį tiesiog neįmanoma.

Kiekvienas menininko darbas 
sulaukė išskirtinio publikos dėmesio

„Galima būtų išskirti kelias nuo mones. Tarki-
me, vienaip parodą ver tino lietuviai, gyvenantys
Prancū zijoje, kitaip patys prancūzai. Atvykę iš to-
limų kraštų vėlgi išskyrė visai kitus sau patikusius
menininkus. Pavyzdžiui, svečiai iš Australijos la bai
susižavėjo Šarūno Saukos darbais, iš Japonijos at-
vykusiai delegacijai – be galo patiko Vidmanto Ju-
 sionio tapyba. Prancūzijos lietuviai, kurie ypatingai
išlepinti meno parodų, ilgėliau stabteldavo ties Vy- Į šiuolaikinių Lietuvos menininkų parodą Espace Cominnes susirinko daug svečių. 

Stasys Eidrigevičius – „Švarus vanduo“. 1986 Rūta Jusionytė – „Moteris katė ir vilkas“. 2019

tenio Lingio ir Vilmanto Marcinkevičiaus
paveikslais, patys prancūzai ypatingai ža-
vėjosi Indrajos Marcinkevičie nės instalia-
cijomis, niujorkiečio lie tu vio Ray Bartkaus
kūryba, o  štai me no kritiko, parodos kura-
toriaus  Christian Noorbergen išskirtinės
kultūros  aplinkos žmonės susižavėjo Ame-
rikos lietuvio Kęstučio Zapkaus kuriamu
menu”, – sako parodos organizatorius E. Žu-
kas. 

Protestuotojų epicentre – lietuviško 
meno autentiškumas

Lietuviško meno desantui Pary žiuje to-
mis  dienomis, kai vyko paroda, nepavyko iš-
vengti politinių pran cūziško revoliucingu-

mo  akibrokštų. Vos keli šimtai metrų nuo Es-
pace Cominnes ekspozicijos centro kelias sa-
vaites siautėjo „geltonųjų lieme nių” protes-

tuotojai, nuolat policijos pajėgos malšino kylančias
riaušes. „Įtampos buvo nemažai. Teko nuolat  sto-
vėti prie durų su savo asistente, projekto vadove
Simona Gribulyte, kuri laisvai kalba prancūziškai
ir priiminėti parodos lankytojus”, – pasakojo E. Žu-
kas. 

Keturi populiariausi vedantys Prancūzijos
meno žurnalai parašė anotacijas apie šią lietuvių
meno parodą. „Taip, informacinė sklaida rodė su-
sidomėjimą mūsų  paroda, deja, to negalėčiau pa-
sakyti apie Lietuvos žiniasklaidą. LRT atstovai pa-
rašė man, kad turėčiau žurnalistams ir filmavimo
grupei apmokėti kelionę, juos apgyvendinti ir
galbūt tada jie atvyks parengti reportažo apie šią
meno šventę. Visą tą laiką buvo atsirašinėjama, kad
tai privačios inicia tyvos paroda, ir kad Lietuvos na-
cio nalinis transliuotojas nėra įpareigotas visuo-
menei apie tai pranešti”, – neslėpdamas apmaudo
kalbėjo parodos organizatorius. Tuo tarpu parodos
kuratorius Christian Noorbergen duodamas in-
terviu prancūzų spaudai, nuolat dėkojo Lietuvos
meninin kams už gyvybiškai svarbų autentiškumą.

Stasys Eidrigevičius ir Nerijus Aleksiejūnas.

Arvydas Ališanka. „Jau saulelė atkopdama...”. 2012



2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS8 DRAUGAS

ANTANAS ŽILINSKAS

Sausio 10 d., penktadienį, Paeže rių
dvare muzikine kompozicija „Mag -
dalenos žemė žydi”, buvo pa gerb ta
Vilkaviškio ir Marijampolės garbės pi-
lietė, kūrybingoji lietuvių išeivijos
dailininkė, iškili meno ir kultūros me-
cenatė, neprilygstamo dos numo as-
menybė  a.a. Magdalena Biru tė Stan-
kūnienė.

Prieš 95 metus Trijų Karalių iš-
 va karėse gimusi Magdalena Bi-
rutė Stankūnaitė patyrė nerū-

pestingą, pil ną paslapčių vaikystės
pasaulį Oželių kaime prie Žvirgždės
upelio.

Antrojo pasaulinio karo nu-
blokšta į Vokietiją, ten prarado my-
limą sū nelį. Gyvenimo džiaugsmu ir
optimiz mu alsuojanti moteris pir-
muosius kūrybos džiaugsmus patyrė
Di džiojoje Britanijoje, vėliau JAV, Či-
ka goje. Čia subrendo jos talentas. Ne-
 gęstančios meilės Lietuvai vedama, ji
ryžosi vykti į okupuotą tėvynę, vėliau
savo jėgas ir pinigines aukas pa skyrė
kultūros mecenavimui. Vien Su valki-
joje jos pastangomis ir lėšo mis atida-
ryta Dailės galerija Mari jam polėje, fi-
nansuota Vilkaviškio krašto muzie-
jaus veikla ir dvaro oficinos remon-
tas.

Vakaras dvaro rūmuose būtų su-
 žavėjęs Magdaleną. Muzikinę kompo-
ziciją „Magdalenos žemė žydi”, pa-
puošė trys skrybėlaitės iš gausios mu-
ziejuje saugomos jos dovanų ko lek ci-
jos (septyni tūkstančiai) ekspo natų.
Aktorė Virginija Kochanskytė, skai-
tydama jos atsiminimų ištraukas ir
bičiulių atsiliepimus apie iškiliąją
menininkę, sugrąžino į tas prisimini -
mų lydimas dienas, kai Magdalena at-
vykdavo į gimtinę ir jos dievinamą
Paežerių dvarą.

Muziejininkė Elena Rupeikienė
šiltomis spalvomis papuoštu pasako-
jimu vakaro dalyvius vedė mecenatės
gyvenimo ir kūrybos keliais.

Dailininkės kūrybos žavesį at-

Asmenybės 
neblėstanti 
šviesa

 skleidė jos kraštiečių ir bičiulių poe -
to Kazio Bradūno ir menininko, fo-
tografo Algimanto Kezio įžvalgos, įtai-
giai perskaitytos aktorės Virgini jos
Kochanskytės.

Vakare skambėjo Kauno muziki-
 nio teatro solistės Ritos Preikšaitės
dai nos ir virtuoziškas pianistės Bea -
tos Vingraitės muzikavimas.

Paroda „Dvaro laikas” 
Paežerių dvaro rūmuose

Pažymėjęs savo 220 metų jubilie -
jų, Paežerių dvaras pradėjo iš naujo
skaičiuoti savo metus naujai atida-
ryta paroda „Dvaro laikas”.

Visą 2019 m. rudenį, vilkaviš kie-
 čiai sulaukę kvietimo iš dvaro šeimi-
ninkų dovanoti laikrodžius, parodai
pateikė 83 eksponatus. Krašto muzie-
jaus fonduose sukaupta per šimtą
skaičiuotojų. Daugiausia tai Lietu-
voje ūkininką ypač pamėgti svarme-
niniai laikrodžiai. Kiekvie nas laik-
rodis turi ne tik šeimininką, bet ir
savo istoriją. 

Parodoje galima išvysti šveicariš -
kus rankinius laikrodžius, kurių pil -
ną bidoną (matyt, karo metais) į žemę
užkasė žydų tautybės krautuvinin-
kas. Lobį iškasę statybininkai tikė-
josi pasipuošti reta dovana. Ta čiau
laikas ir vanduo pažeidė cifer blatus,
bet išsaugojo Virbalio muiti nės plom-
bas.

Parodoje galima susipažinti ir su
XVI a. pradėta laikrodžių istorija, ku-
 rią į dvarą atvežė Klaipėdos laikro-
 džių muziejus su edukacija „Muzie -

M. B. Stankūnienės memorialinis kambarys Paežerių dvare. Kęstučio Inkratos nuotraukos

Renginio akimirkos: pianistė B. Vingraitė, solistė R. Preikšaitė ir aktorė V. Kochanskytė.

Susirinkusieji klausėsi poezijos ir muzikos.

jus ant ratų”.
O Suvalkijos (Sūduvos) kultūros

centro muziejaus darbuotojų Kęstu čio
Inkratos ir Daivos Rožienės paga-

 minta ledo laikrodžio instaliacija jau
kviečia į kitą Paežerių dvaro tradi cinį
renginį – sausio pabaigoje įvykstantį
ledo skulptūrų festivalį.



,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą” internete be
jokio papildomo mokesčio. Pageidaujantys turėtų parašyti 

apie tai administracijai: 
administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

www.draugas.org – 773-585-9500

9DRAUGAS 2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS

2020 m. spalio 1 d. įsigalioja naujas JAV įsta-
tymas, kuris palies keliaujančius oro linijomis. Iki
šiol, kaip žinia, skraidyti lėktuvais JAV ribose ga-
lima turint savo valstijos vairuotojo pažymėjimą.
Pavyzdžiui, Illinois valstijos gyventojas, norintis
skristi iš Čikagos į New Yorką, įleidžiamas į lėktuvą
parodžius Illinois valstijos vairuotojo pažymėjimą,
kuriame yra jo nuotrauka. Nuo šių metų spalio 1
d. to nepakaks. Reikės parodyti naują dokumen-
tą, kuris vadinasi ,,Real ID”, arba JAV užsienio pasą
(U.S. passport). Žinoma, skrendant į užsienį jau ir
dabar Illinois valstijos vairuotojo pažymėjimo ne-
 pakanka: reikia parodyti užsienio pasą. Tad naujas
,,Real ID” pažymėjimas reikalingas tiems, kurie
nori skristi JAV ribose (domestic travel) ir neturi JAV
užsienio paso arba nenori su juo keliauti.

Naujasis Illinois ,,Real ID” vairuotojo pažy-
mėjimas panašus į senąjį, bet jo dešinės pusės vir-
šutiniame kampe, auksiniame apskritime atsi-
rado balta žvaigždė. Naują ,,Real ID” vairuotojo
pažymėjimą galima įsigyti Illinois ,,Secretary of
State” būstinėse. Tačiau ,,Real ID” pažymėjimui
įsigyti yra daugiau reikalavimų: atlikus reikia-
mus egzaminus ir nusifotografavus, reikia pa-
teikti kai kuriuos tapatybę įrodančius doku-
mentus.  Yra keturios tokių dokumentų ,,grupės”.
Norintieji įsigyti ,,Real ID” vairuotojo pažymė-
jimą turi pateikti dokumentus, kurie atitiktų
kiekvienos kategorijos, ar ,,grupės” reikalavimus.
Tie dokumentai turi būti originalūs. Fotokopijos
nebus priimamos.  

1. Pirmoji grupė – tai tapatybės, gimimo da-
tos ir JAV pilietybės ar legalaus statuso doku-
mentai. Reikia pateikti bent vieną dokumentą, ku-
ris įrodo asmens tapatybę. Pavyzdžiui, galima pa-
teikti gimimo liudijimą arba JAV pasą, arba ki-
tos valstybės užsienio pasą su galiojančia JAV
viza.  

2. Antroji grupė – dokumentai, turintys visą
asmens socialinės apdraudos numerį (social se-
curity number). Pavyzdžiui, galima pateikti so-
cialinės apdraudos kortelę (Social Security card),
bet tai turi būti originalas, ne kopija. Arba gali-
ma pateikti darbdavio išduotą asmens metinių pa-
jamų dokumentą (W2), kuriame yra asmens var-
das ir socialinės apdraudos numeris.  

3. Trečiosios grupės dokumentai turi įrodyti
gyvenamosios vietos adresą. Pavyzdžiui, galima
pateikti elektros, dujų, telefono ar banko sąs-
kaitas, kur pažymėtas asmens gyvenamosios
vietos adresas. Tinka ir kredito kortelės sąskai-
ta, kurioje yra asmens adresas.  Yra ir daugiau
dokumentų, kurie atitinka šios grupės reikala-
vimus.  

4. Ketvirtoje grupėje – dokumentas su as-
mens parašu. Pavyzdžiui, galima pateikti Illinois
valstijos vairuotojo pažymėjimą arba kredito
kor telę, kurioje yra asmens parašas. Yra ir dau-
giau dokumentų, atitinkančių šios grupės rei-
kalavimus.  

Pateikus visus reikalaujamus dokumentus
bus išduotas laikinas popierinis vairuotojo  pa-
žymėjimas. Kai bus atliktas dokumentų patikri-
nimas, oficialusis ,,Real ID” vairuotojo pažymė-
jimas bus asmeniui išsiųstas paštu per 15 darbo
dienų.  

Apie visą šio ,,Real ID” pažymėjimo įsigijimo
procesą ir tinkamus dokumentus galima paskai -
tyti Illinois ,,Secretary of  State” tinklalapyje:
REALID.ilsos.gov. Informacija taip pat teikia-
ma Illinois ,,Secretary of  State” būstinėse bei tel.
833-503-4074. Norintiems įsigyti šį ,,Real ID” vai-
ruotojo pažymėjimą patariama nedelsti, nes ar-
tėjant spalio 1 d. terminui, pageidaujančiųjų ei-
lės gali tapti labai ilgos. 

„Draugo” info. 

2020 m. sausio 16 d. Kalbos komisijos
pirmininkas Audrys Antanaitis susitiko
su Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
(PLB) pirmininke Dalia Henke ir šios ben-
druomenės atstove Lietuvoje Vida Ban-
dis.

Susitikimo metu aptarti Lietuvių
kalbos dienų, kilnojamosios edu-
kacinės parodos „Paliesk lietuvių

kalbą rankomis”, PLB ir Pasaulio lie-
tuvių jaunimo sąjungos lyderių suva-
žiavimo, skirto Lietuvos nepriklauso-
mybės atkūrimo 30-mečiui ir Pasaulio
lietuvių vienybės dienai paminėti, or-

ganizavimo reikalai.
Šiemet kasmetiniai Lietuvių kal-

bos dienų renginiai vasario–kovo mėn.
vyks jau penktą kartą. Į juos noriai įsi-
traukia užsienio lietuvių bendruome-
nės, lietuviškos mokyklėlės, Lietuvos
ambasados. Pasaulio lietuvių lyderiai
į suvažiavimą Palangoje bus sukvies-
ti liepos mėn. Lietuvių kalbos institu-
to parengta išskirtinio dizaino paroda
apie lietuvių kalbą jau vasarį Lietuvių
kalbos dienų metu bus atidaryta Švei-
carijoje, vėliau keliaus į kitas šalis, į ki-
tas bendruomenes.

VLKK info.

Valstybinė lietuvių kalbos komisija
(VLKK) 2020 m. vasario 16 d. – kovo 11
d. kviečia penktą kartą surengti Lietu-
vių kalbos dienas Lietuvos įstaigose, vi-
suomeninėse organizacijose ir lietu-
vių bendruomenėse užsienyje.

Lietuvių kalbos dienų tikslas – di-
dinti lietuvių kalbos prestižą,
stiprinti lietuvių kalbos moky-

mosi motyvaciją, prisidėti prie lietuvių
kalbos sklaidos pasaulyje, telkti ben-
druomenes Lietuvoje ir užsienyje.

Kviečiame bendradarbiauti ir kar-
tu organizuoti 2020 m. vasario 16 d. –
kovo 11 d. Lietuvių kalbos dienas lie-
tuvių bendruomenėse užsienyje.

Kalbos komisija ir 2020 m. kviečia
užsienio lietuvių bendruomenes, mo-
kyklas ir kt. institucijas surengti kalbos
viktorinų ar panašių renginių vaikams
ir suaugusiesiems (pageidaujantiems
atsiųsime galimų užduočių, prizų ir pa-
dėkų). Kalbos komisijos svetainėje skel-
biamas Lietuvių kalbos dienų renginių
planas (žr. 2019 m. planą www.vlkk.lt_
veikla_Lietuvių kalbos dienos). Pra-
šy tume iki 2020 m. sausio 31 d. nurodyti
numatomų renginių pavadinimus, da-
tas ir jų rengėjus.

Informaciją atsiųsti el. paštu au-
relija.baniulaitiene@vlkk.lt.

VLKK  info.

Illinois valstijos gyventojams –
naujas „Real ID” vairuotojo pažymėjimas

Susitikimo akiratyje –
lietuvių kalba Skleiskime 

lietuvių kalbą

Pokalbio metu iš k.: D. Henke,  V. Bandis ir A. Antanaitis.

Planuojate keliauti? Pasidomėkite naujomis taisyklėmis.



2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Su JAV pareigūnu aptarė regioninį saugumą
Vilnius (URM inf.) – Užsienio rei-

kalų ministras Linas Linkevičius su-
sitiko su JAV Valstybės sekretoriaus
pavaduotoju Philip T. Reeker, su ku-
riuo aptarė transatlantinį bendra-
darbiavimą atsakant į regioninio sau-
gumo iššūkius, įskaitant nesaugios
Astravo atominės elektrinės (AE) ke-
liamas grėsmes.

„Astravo AE statoma pažeidžiant
tarptautinius branduolinės saugos rei-
kalavimus ir aplinkosaugines kon-
vencijas. Bendros sąjungininkų pa-
stangos ir toliau yra reikalingos sie-
kiant didesnio Lietuvos ir visos Euro-
pos saugumo”, – teigė L. Linkevičius.

JAV Valstybės sekretoriaus pa-

D. Trump teisininkai paskelbė gynybos argumentus

V. Putinas prakalbo apie „pereinamąjį laikotarpį“
Maskva (BNS) – Rusijos

prezidentas Vladimiras Pu-
tinas pareiškė nenorįs, kad
Rusija grįžtų į sovietinės
eros laikus, kai šalies vado-
vai valdydavo šalį iki pat
mirties be jokio valdžios per-
ėmimo plano.

Jis tai pareiškė po to,
kai anksčiau šią savaitę Ru-
sijoje įvyko pertvarka vy-
riausybėje.

67 metų Rusijos lyderis
pareiškė, kad labai svarbu
šaliai parengti pereinamojo
laikotarpio planą. Tai jis pa-
sakė praėjus kelioms dienoms
po šoką sukėlusio pasiūlymo
keisti Konstituciją, dėl kurio
atsistatydino vyriausybė ir
buvo paskirtas naujas premjeras.

Du dešimtmečius šalį valdančio V.
Putino buvo paklausta, ar jis svarstytų
galimybę iš Konstitucijos pašalinti
prezidentinių kadencijų apribojimus.
Tačiau jis, rodos, atmetė tokią idėją.

2024 metais po ketvirtosios ka-
dencijos Kremliuje pasitraukti turin-
tis V. Putinas sako suprantąs tai, ką pa-
vadino žmonių nuogąstavimais dėl
valdžios tęstinumo.

Daugelis stebėtojų sako, kad V. Pu-
tino siūlymai yra skirti užsitikrinti

Talibanas ketina pasirašyti taikos susitarimą su JAV
Kabulas (ELTA) – Talibanas ti-

kisi pasiekti susitarimą dėl JAV pa-
jėgų patraukimo iš Afganistano iki
sausio pabaigos. Grupuotė taip pat yra
pasirengusi sumažinti karinių ope-
racijų mastą iki susitarimo pasira-
šymo, teigia Talibano atstovas Su-
hail Shaheen.

Pasak jo, Talibanas teigiamai ver-
tina galimybes pasiekti susitarimą su
Washingtonu iki mėnesio pabaigos, o
karinių operacijų masto sumažinimas
esą reiškia ir tai, kad talibai rečiau tai-
kysis į Afganistano pajėgas.

Washingtonas jau kelias savaites
ragina kovotojus sumažinti išpuolių
mastą. Tai yra JAV keliama sąlyga
deryboms dėl susitarimo, pagal kurį

amerikiečių pajėgos pradėtų pasi-
traukimą iš Afganistano po beveik du
dešimtmečius trukusio karo.

Talibanas ir JAV dėl susitarimo
derasi jau metus. Rugsėjį jau atrodė,
kad susitarimas pasiektas, tačiau pre-
zidentas Donald Trump netikėtai at-
šaukė derybas esą dėl talibų išpuolių.

Manoma, kad bet kokį JAV ir Ta-
libano susitarimą sudarys du kertiniai
įsipareigojimai: amerikiečių karių pa-
sitraukimas iš Afganistano ir Taliba-
no pažadas nesuteikti užuovėjos dži-
hadistams. Susitarimą dar turės ga-
lutinai patvirtinti pats D. Trump.

JAV į Afganistaną prieš 18 metų
įsiveržė dėl Talibano ryšių su „Al-
Qaeda” teroristais.

Vatikano sekretoriate pirmąkart dirbs moteris
Vatikanas (BNS) – Popiežius

Pranciškus į vadovaujamas  parei-
gas Valstybės sekretoriate, svarbiau-
sioje Vatikano institucijoje, pirmą kar-
tą paskyrė moterį – italų teisininkę
Francesca Di Giovanni.

27 metus Šventajame Soste išdir-
busi 66 metų F. Di Giovanni dabar bus
sekretoriaus pavaduotoja daugiaša-

liams reikalams. Ji vadovaus skyriui,
koordinuojančiam Vatikano santykius
su Jungtinėmis Tautomis ir kitomis
tarpvyriausybinėmis organizacijomis.

Valstybės sekretoriatas yra įta-
kingiausia Šventojo Sosto įstaiga, koor-
dinuojanti  jo administracijos vidaus
darbą, taip pat Vatikano diplomati-
nius santykius su kitomis šalimis.

Washingtonas (ELTA) – JAV pre-
zidento Donald Trump teisininkų ko-
manda pristatė gynybos argumentus,
kuriuos žada pasitelkti apkaltos teisme
Senate. 

D. Trump teisininkų komanda at-
skleidė kontrapuolimo priemones. Jie
teigia, kad apkaltos procesas pažei-
džia Konstituciją ir yra bandymas
anuliuoti 2016 m. rinkimų rezultatus
bei kišimasis į šių metų rinkimus. 

D. Trump advokatų komandai va-
dovaus prezidento patarėjas Pat Ci-
pollone, jį parems asmeninis D. Trump
advokatas Jay Sekulow. Prie jų prisi-
jungs ir Bill Clinton apkaltoje dalyva-
vęs Ken Starr bei įžymus advokatas
Alan Dershowitz. 

„Tai įžūlus ir neteisėtas bandymas
anuliuoti 2016 m. rinkimų rezultatus ir
kištis į 2020 m. rinkimus”, – pareiški-
me teigia D. Trump komanda. 

Atstovų rūmuose D. Trump pa-
teikti kaltinimai dėl dviejų straips-
nių pažeidimų.

Pirmiausia jis kaltinamas pikt-
naudžiavimu valdžia – D. Trump, kaip
teigiama, grasino Kijevui neteikti ka-
rinės paramos, jei Ukrainos vyriausy-
bė nepradės tyrimo, kuriuo preziden-
tas siekęs apšmeižti savo varžovą šių
metų JAV prezidento rinkimuose. D.
Trump taip pat kaltinamas trukdymu
dirbti Kongresui, Baltiesiems rūmams
atsisakius leisti liudytojams dalytis
informacija su demokratų tyrėjais.

Pagyrė už bendradarbiavimą gynybos srityje
Vilnius (KAM inf.) – Krašto ap-

saugos ministras  Raimundas Karbo-
lis susitiko su  į Lietuvą atvykusiu
JAV gynybos departamento sekreto-
riaus pavaduotoju gynybos strategijai,
planams ir pajėgumams Victorino G.
Mercado. Susitikime aptartas dvišalis
gynybinis bendradarbiavimas, JAV
paramos Baltijos šalių gynybos pajė-
gumams vystyti įsisavinimas, ben-
dradarbiavimas įsigijimų srityje.

Ministras pabrėžė, jog Lietuvos ir
JAV bendradarbiavimas gynybos sri-
tyje dar niekada nebuvo toks intensy-
vus. „JAV pajėgos Lietuvoje, Kongreso
parama mūsų pajėgimų vystymui –
visa tai dar kartą parodo JAV įsipa-
reigojimą Lietuvos ir Baltijos šalių
saugumui”, – akcentavo ministras R.
Karoblis. 

Naujai patvirtintame JAV gyny-
bos biudžete numatyta skirti papildo-
mus 175 mln. JAV dolerių Baltijos ša-
lių pajėgumų vystymui. 50 mln. JAV
dolerių bus skirta oro gynybos stipri-
nimui. Oro gynybos pajėgumų vysty-
mas yra vienas dvišalio bendradar-
biavimo su JAV prioritetų, kuriam

Lietuva skiria ypatingą dėmesį. Stip-
rindama šiuos pajėgumas Lietuva per-
ka ir norvegiškas vidutinio nuotolio
oro gynybos sistemas NASAMS.

Savo ruožtu JAV gynybos sekre-
toriaus   pavaduotojas V. G. Mercado
gyrė Lietuvą už įsipareigojimų gyny-
bai vykdymą. „Jūs esate maži, bet da-
rote daug daugiau nei leidžia jūsų ga-
limybės”, – susitikime sakė jis.

JAV yra Lietuvos strateginė part-
nerė ir pagrindinė Baltijos regiono
saugumą užtikrinanti sąjungininkė,
aktyviai dalyvaujanti įgyvendinant
saugumo užtikrinimo priemones Bal-
tijos šalyse, stiprinant regiono saugu-
mą ir stabilumą. 

Tvirtą JAV įsipareigojimą Baltijos
valstybių saugumui atspindi bendrų
pratybų gausa, šiuo metu Lietuvoje dis-
lokuotas JAV batalionas, augantys įsi-
gijimai iš JAV, tarp kurių ir du itin di-
deli šiuo metu vykdomi projektai – iš
JAV Vyriausybės Lietuvos kariuome-
nei  perkami šarvuotieji kovinės pa-
ramos visureigiai JLTV bei  planuo-
jami įsigyti sraigtasparniai  UH-60
„Black Hawk”. 

Padaugėjo ir į Lietuvą neįleidžiamų asmenų
Vilnius (Diena.lt) – Pernai išau-

gusį į Lietuvą neįleistų asmenų skai-
čių Valstybės sienos apsaugos tarnyba
(VSAT) sieja su išaugusia imigracija.

VSAT paskelbė, kad pernai dėl
įvairių priežasčių į šalį  neįlei-
do 6087 užsieniečių. Tai 17,1 proc. dau-
giau nei 2018-aisiais, kai neįleistųjų
buvo 5198. 2017 metais į Lietuvą pa-
sieniečiai neleido įvažiuoti 5182 už-
sieniečiams.

Bendras neįleistų asmenų skai-
čius daugiausiai augo dėl to, kad didėjo
neįleistų Ukrainos ir Baltarusijos pi-
liečių skaičius. Ukrainiečių pernai
atvyko 27 proc., o baltarusių – 10 proc.
daugiau nei metais anksčiau.

Daugiausiai asmenų neįleista,
nes neturėjo vizų ar leidimų gyventi,
taip pat dėl to, kad neturėjo atitinkamų
dokumentų, pateisinančių buvimo ES
tikslą ir sąlygas.

Seimo rinkimai šiemet kainuos per 12 mln. eurų 
Vilnius (LRT.lt) – Šių metų rude-

nį vyksiantys parlamento rinkimai
valstybės biudžetui kainuos per 12
mln. eurų. Vyriausioji rinkimų komi-
sija (VRK) patvirtino jų sąmatą – 12,395
mln. eurų.

Prieš ketverius metų Seimo rin-
kimų biudžetas siekė apie 7,5 mln.
eurų.

Rinkimai pabrango daugiausia

dėl pasikeitusios mokesčių skaičiavi-
mo tvarkos ir padidinto atlygio rinki-
mų komisijų nariams.

Lėšos bus skirtos privalomiems
leidiniams, rinkimų biuleteniams ir
kandidatų plakatams spausdinti, rin-
kimų informacijai viešinti, kandidatų
debatams ir pan.

Seimo rinkimai vyks šių metų
spalio mėnesį. 

Didmiesčiuose butai vidutiniškai pabrango 7,2 proc.
Vilnius („Verslo žinios”) – Ben-

dras butų kainų lygis penkiuose di-
džiausiuose Lietuvos miestuose per
pastaruosius 12 mėnesių augo 7,2
proc. 

Gruodį, palyginti su lapkričiu,
butų vidutinė kvadratinio metro kai-
na pasiekė 1,6 tūkst. eurų. Kaune kai-
na pasiekė 1,14 tūkst. eurų už kv. m

(+0,6 proc.), Klaipėdoje – 1,13 tūkst.
eurų (+0,4 proc.), Šiauliuose – 742 eu-
rus (+1,7 proc.) ir Panevėžyje – 727 eu-
rus (+2,2 proc.).

Gruodį per metus butų kainos
augo visuose šalies didmiesčiuose:
Vilniuje – 6,9 proc., Kaune – 7 proc.,
Klaipėdoje – 5,7 proc., Šiauliuose –
11,4 proc. ir Panevėžyje – 13,1 proc.

Rusijos Valstybės Dūma patvirtino nelabai žinomo M.
Mišustino kandidatūrą į vyriausybės vadovo postą.

SCANPIX nuotr.

vaduotojas padėkojo ministrui už Lie-
tuvos pastangas stiprinant euroatlan-
tinio regiono saugumą, įvertino Lie-
tuvos indėlį sąjungininkų tarptauti-
nėse misijose ir operacijose.

valdžios kontrolę po to, kai ji paliks
Kremlių. 

Sausio 15 dieną V. Putinas pri-
trenkė rusus savo konstituciniais pa-
siūlymais, įskaitant siūlymą perduoti
daugiau valdžios parlamentui bei Kons-
titucijoje įtvirtinti Valstybės tarybą
kaip patariamąją instituciją.

Po šio pareiškimo atsistatydino V.
Putino ištikimo premjero Dmitrijaus
Medvedevo vyriausybė, o jį pakeitė
iki šiol mažai žinotas Mokesčių tar-
nybos vadovas Michailas Mišustinas.

Antano Giedrimo nuotr.



11DRAUGAS 2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Atkelta iš 3 psl.

Lietuvai, kitoms Baltijoms šalims
ar Lenkijai problemų gali kelti jo kal-
bos apie tai, kad NATO ir ES taip pat
tenka kaltė dėl įtampos santykiuose su
Rusija. Rusijos naratyvo kartojimą aš
vadinu švelniąja propaganda.

– Ar E. Macron yra patikimas Lietuvos
sąjungininkas?  

– Manau, kad E. Macron yra tikras
sąjungininkas, bet siūlyčiau E. Macron
tai įrodyti konkrečiais veiksmais. Pir-
miausia, pakeisti kalbėjimą apie Ru-
siją. Jis vis dar planuoja vykti į Mask-
vą dalyvauti Antrojo pasaulinio karo
pabaigos metinėse gegužės 9-ąją. Ma-
nau, kad tai labai pavojinga  ne tik
dėl Rusijos bandymų perrašyti istori-
ją kalbant apie Molotovo-Ribbentropo
paktą, bet ir dėl to, kad kai kurie ka-
rinio parado dalyviai gali būti susite-
pę krauju žudynėmis Ukrainoje ir Si-
rijoje. V. Putinas taip pat gali pasiūly-
ti E. Macron Georgijaus juostelę, o tai
jau tapo Rusijos nacionalizmo ir net re-
vizionizmo simboliu.

Antra, E. Macron turi aiškiau kal-
bėti apie NATO. Nemanau, kad jo pa-
sisakymai yra skandalas, nors jis ir pa-
vartojo labai aštrius žodžius. Bet jis
turi tvirčiau patikinti, kad dabar
NATO yra visiškai būtina. Galime kal-
bėti apie Europos strateginę autono-
miją, bet jos nesukursime greičiau nei
per 20 ar 25 metų, o ES negali suteikti
tokių garantijų, kokias siūlo NATO su-
tarties penktasis straipsnis.

Trečia, jis turėtų paskirti specialų
pasiuntinį Vidurio ir Rytų Europos ša-
lims, kuris būtų atskaitingas tiesiogiai
prezidentui. Tai parodytų nuoširdų
rūpestį šitomis šalimis – ir galbūt ne tik
ES priklausančiomis Baltijos šalimis,
Lenkija ar Slovakija, bet ir tokimis
valstybėmis kaip Ukraina, Sakartvelas,
Serbija, Makedonija ar Moldova.

– Jei E. Macron vasarą, kaip planuo-
jama, atvyks į Vilnių, kokią žinią jam turė-
tų perduoti Lietuvos vadovai? 

– Lietuvos prezidentas, premjeras
ir užsienio reikalų ministras turėtų už
uždarų durų pasidalyti su Prancūzijos
prezidentu žiniomis apie Rusijos pro-
pagandą, destabilizuojančias operaci-
jas Baltijos šalyse ir paprašyti paaiš-
kinti, kokį jis įsivaizduoja santykį
tarp NATO ir Europos saugumo ini-
ciatyvų. Galima sukurti nuolatinio
bendradarbiavimo grupes, siekiant at-
remti grėsmes, nes Baltijos šalys ir Suo-
mija yra pafrontės valstybės. Prancū-
zija savo ruožtu turi parodyti, kad nori
mokytis iš jūsų ir dirbti kartu su ju-
mis. 

R. Zakheim dėl amerikiečių
karių Baltijos šalyse

Apžvalgininkas Saulius Jaku-
čionis amerikiečio eksperto R. Zak-

heim, kuris yra ir JAV prezidento Ro-

nald Reagan prezidentinio fondo ir ins-

tituto direktorius, paprašė išsakyti

savo nuomonę dėl dabartinės JAV ad-

ministracijos požiūrio į Baltijos šalis.

– Iš tikrųjų manau, kad D. Trump
administracijos požiūris į Baltijos ša-
lis yra pagrįstas buvusios administ-
racijos politikos tęstinumu. (...) Turite
Europos saugumo iniciatyvą, į kurią
siekdamas sustiprinti mūsų saugumą,

ypatingą dėmesį kreipė tiek JAV Kong-
resas, tiek buvusi administracija. Joje
dėmesys buvo skiriamas Baltijos ša-
lims, ir jis vis augo.

Taip pat manau, kad Nacionalinė
saugumo strategija, kuri sukurta D.
Trump administracijos gynybos sek-
retoriaus pareigas einant James Mat-
tis, ir yra itin palaikoma dabartinio
sekretoriaus Mark Esper, supranta-
ma, kad didžiųjų galių konkurencija
yra reali. Rusija yra veikėja, kuri gali
destabilizuoti Europą, NATO šalis. To-
dėl mes turime peržiūrėti savo karių
buvimą ir laikyseną, kaip mes veikia-
me. To reikia tiek JAV, tiek NATO,
tiek Baltijos šalių labui, – sakė eks-
pertas.

– Ką turite omenyje kalbėdamas apie
peržiūrėjimą?

– Mūsų planų, mūsų pajėgumų,
mūsų investicijų įvertinimą. Reikia
pasakyti, kad dabar nėra 1990-ieji. Tu-
rėjau galimybę dirbti Gynybos depar-
tamente George W. Bush administra-
cijos kadencijos pabaigoje. Buvau ten
tada, kai buvo okupuota Pietų Osetija
bei Abchazija ir Rusija įsiveržė į Gru-
ziją. JAV buvo nustebusi ir šokiruota,
tačiau mes neišmokome savo pamokos
ir nepakeitėme savo požiūrio į Rusijos
prezidentą V. Putiną. Pradėjo dirbti Ba-
rack Obama administracija, pabandė
,,perkrauti” santykius, ir ką mes iš to
gavome? Ukrainą. 

Taigi B. Obama administracija
savo darbo pabaigoje suprato, kad tu-
rime pakeisti savo mąstymą ir inves-
tuoti į naujus pajėgumus, padidinti
resursus ginti Europai, NATO, suve-
renitetui, demokratijai, laisvai rinkai.
Viso to negalime priimti kaip savaime
suprantamų dalykų.

– Nuo 2014 m., kai aneksuotas Kry-
mas, JAV kiekvienoje Baltijos šalyje dislo-
kavo po karių kuopą. Jos galiausiai buvo ati-
trauktos, kai šalyse įsikūrė sąjungininkų ba-
talionai, tačiau JAV dislokavo rotacinę bri-
gadą Lenkijoje ir vadovauja sąjungininkų ba-
talionui šioje šalyje. Kaip suprantu, kalbė-
damas apie tęstinumą turite omenyje tolesnį
šių sprendimų įgyvendinimą. Ką konkrečiai
turite omenyje, kai kalbate apie peržiūrė-
jimą?

– Žiūriu į Nacionalinio saugumo
strategiją, kuria yra peržiūrima dokt-
rina, mūsų pajėgų perspektyva. Taip
pat keliu klausimą, kaip veiktume hib-
ridinio karo atveju, turint omenyje, kad
veikiame didžiųjų galių konkurencijos
akivaizdoje. Mums reikia turėti skir-
tingas bendradarbiavimo koncepcijas,
paremtas prognozėmis, kaip konku-
rencija ir konfliktas atrodys Europoje,
turint omenyje dar ir tai, kad NATO
reikšmingai išsiplėtė iki pat Baltijos ša-
lių.

Nacionalinio saugumo strategijo-
je kalbama apie pajėgų skirstymą, joje
pabrėžiama branduolinė laikysena,
pripažįstama, kad to svarba išaugo. (...)
Nauji pajėgumai nebūtinai turi reikš-
ti 100 tūkst. karių dislokavimo, bet jie
gali būti efektingesni, jeigu būtų tiesiog
kitaip paskirstyti, įgautų naujų gali-
mybių ir naujų ginkluotės platformų.

– Tai ar matote poreikį šiame regione
dislokuoti daugiau JAV karių?

– Manau, kad iš esmės JAV karių
buvimas šiame regione siunčia Rusijai
svarbią žinutę, o JAV visuomenė tai pa-
laiko. Reagano institutas kiekvienais
metais rengia tai, ką mes vadiname

„Reagano krašto apsaugos apklausa”,
siūlyčiau jums ją panagrinėti.

Amerikiečiai remia JAV buvimą
Europoje. Ne dalyvavimą konflikte – jie
remia taikos garantavimą. Taigi, man
nekyla klausimas dėl didesnio skai-
čiaus karių, kalbu apie protingą pajė-
gų pritaikymą. Daliniai Vokietijoje
akivaizdžiai nesuteikia tokio atgra-
symo, kokį sukuria divizijos vadavie-
tė Lenkijoje ar kibernetiniai kariai Bal-
tijos šalyse.

Jeigu žiūrėtume į JAV buvimą
Europoje, jis yra kur kas didesnis nei
Afganistane ar Irake, kalbant grynai
apie karių skaičių. Tačiau klausimas
yra ne dėl skaičiaus, klausimas yra, ką
mes darome su tais skaičiais, kaip
mes juos pritaikome.

– JAV politikų dėmesiui krypstant į Ar-
timuosius Rytus ir Kiniją, kokias trumpa-
laikes ir ilgalaikes pasekmes tai gali turėti
Baltijos jūros regionui?

– Naujausi dėmesio nukreipimo
pavyzdžiai mums ir parodo tą riziką.
Buvome susitelkę ties Iraku, buvome
susitelkę ties Afganistanu, bet tada įvy-
ko Pietų Osetija, Abchazija, taip pat
Krymas. Turime išmokti to pamokas,
(...) nors ir sutinku su tuo, kad Kinija
yra didžiausias iššūkis, su kuriuo su-
siduriame. Tai gali būti ne pats sku-
biausias iššūkis, tačiau jis tikrai yra di-
džiausias. Turime sugebėti būti ne
dvejose vietose vienu metu, bet trijose,
keturiose ar net penkiose. Amerikos
žmonės to nusipelnė, ir mes turime su-
gebėti tai daryti. Mes kasmet išlei-
džiame beveik 700 mlrd. dolerių mūsų
kariuomenei išlaikyti, užtikrinti mūsų
ekonominiams interesams, laisvei ir
galimybei išsaugoti pasaulį stabiliu.
Taigi, turime turėti galimybę vienu
metu būti ir Europoje, ir NATO, ir di-
dinti dėmesį Kinijai, tuo pačiu metu su-
valdant mūsų interesus ir Artimuo-
siuose Rytuose. Apie tai Jungtinėse
Valstijose šiuo metu ir diskutuojame. 

– Šiame dėmesio nukreipimo kon-
tekste, kaip vertinate Europos iniciatyvas
siekti savarankiškumo tokiomis bendra-
darbiavimo formomis kaip PESCO ar „Eu-
ropos kariuomenė”?

– Žinoma, JAV išliks įsitraukusi
Artimuosiuose Rytuose. Interesai čia
yra dideli, grėsmės yra keliančios pa-
sekmių. (...) Tačiau manau, kad galime
tai daryti tuo pačiu metu būdami Eu-
ropoje ir tvarkydamiesi su Kinija. Tai
atitinka JAV politiką, vykdomą nuo
Antrojo pasaulinio karo.

Kalbant apie Europą, grįšiu prie
„Reagano krašto apsaugos apklausos”.
Užduodame žmonėms du klausimus,
kurie susiję su jūsų dabartiniu klau-
simu. Vienas jų: ar jūs palaikote NA -
TO? Dauguma amerikiečių sako, kad
taip. Antras klausimas: ar manote,
kad NATO sąjungininkai turi daryti
daugiau saugumo klausimais? Vėlgi
dauguma amerikiečių sako „taip”. Tai
yra amerikiečių mąstysena. Jie susi-
rūpinę dėl nemokančio problemos
(angl. free-riding problem).

Sėdžiu čia, Baltijos šalyse, Lietu-
voje, jos sostinėje Vilniuje. Čia daug in-
vestuojama į gynybą, juntamas stiprus
tokios pozicijos palaikymas. Tačiau
taip yra ne visoje Europoje. Preziden-
tas Trump patenka į antraštes, nes jis
tikrai unikaliu stiliumi kalba apie są-
jungininkes ir apie joms keliamus rei-
kalavimus. Tačiau buvęs gynybos sek-
retorius Robert Gates, B. Obama ad-
ministracija darytų absoliučiai tą patį
dalyką, kai vyktų į Briuselį.

Taigi, tai yra nuolatinė problema.
Atskirų (Europos – BNS) pajėgų idėja
manęs neįtikina, nes resursų sąrašas
visada yra baigtinis. Turėtumėte pa-
teikti man stiprių argumentų, kad Eu-
ropos pajėgoms skiriami resursai ne-
atims pajėgumų iš NATO vykdomų
misijų. Kol negalite pateikti tokių ar-
gumentų, manau, kad tai nebūtų pro-
tingiausias resursų skirstymas Euro-
pos saugumui užtikrinti.

– Kokios yra didžiausios Baltijos jūros
regiono saugumo spragos?

– Manau, kad jos yra panašios į tas,
kurias matome Vakaruose. Oro gyny-
ba, priešraketinė gynyba yra be galo
svarbi, kaip ir kibernetiniai bei kos-
moso pajėgumai. Ateities karai vyks
aplink programinę įrangą, kosmosą ir
kibernetiką. Aljansas turi eiti šiuo
keliu.

JAV karių buvimas Baltijos
regione siunčia žinią



2020 SAUSIO 21 D., ANTRADIENIS12 DRAUGAS

www.facebook.com/draugolaikrastis

Pasidalinkite nuomone

Remkime Draugo fondą
Prisiminkite Draugo fondą savo testamente. Keletas stambesnių
palikimų užtikrins „Draugo’’ laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

� Maloniai visus kviečiame į Lietuvos
Nepriklausomybės dienos šventę, kuri vyks
vasario 9 d., sekmadienį, Švč. Mergelės
Marijos Gimimo parapijoje. Šventinės Mišios
– 11 val. r., jose dalyvaus uniformuoti išei-
vijos šauliai. Po šv. Mišių bažnyčioje vyks
koncertas, šventės tęsinys – parapijos salėje.

� Roko opera ,,Priesaika” bus rodoma va-
sario 22 d., šeštadienį, 7 val. v. Lemont High
School Performing Arts Center, 800 Porter

St. Lemont, IL 60439, o vasario 23 d., sek-
madienį, 1:30 val. p. p. – Šv. Kazimiero pa-
rapijos salėje, 2718 St. George Str.,  Los An-
geles, CA 90027.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lie-
tuvių centre Lemonte bus iškilmingai šven-
čiamas Pal. J. Matulaičio misijos 30-ies
metų jubiliejus. Iškilmingas šv. Mišias aukos
J. E. kardinolas Sigitas Tamkevičius. 
.

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Oriental Institute – paskaita apie M. Gimbutienę
Garsios archeologės, antropologės 

Marijos Birutės Alseikaitės-Gimbutienės 
100-ąsias gimimo metines UNESCO įtraukė 

į savo 2021 metų minėtinų sukakčių sąrašą.

Š. m. vasario 5 d., trečiadienį, University
of Chicago, Oriental Institute, Breasted
Hall, 1155 East 58th Street, Chicago, IL
vyks antroji paskaita, skirta M. Gimbutienės

atminimui. Ją, kaip ir pirmąją paskaitą, vy-

kusią  prieš

dvejus me-

tus, organi-

zuoja ir fi-

nansuoja dr. Audrius V. Plioplys. Pas-

kaitos tema – ,,Anatolians on the Move:
From Kurgans to Kanesh”, lektorė –

Oriental Institute profesorė Petra Goe-
degebuure.

Paskaita vyks nuo 7 iki 9 val. v.,
po jos – vaišės ir pabendravimas. 

Įėjimas nemokamas, tačiau rengėjai prašo užsiregistruoti:
https://www.eventbrite.com/e/the-marija-gimbutas-memorial-

lecture-petra-goedegebuure-tickets-68054838855.

Daugiau informacijos tel. 773-834-9777

Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo parapijoje, 
Brighton Parke, sausio 5 d. minėjome Kristaus Apsireiškimo 

ir Trijų karalių šventę. 

Puošnia apranga, nešantys aukso, smilkalų ir miros dovanas, jie įspūdingai žen-
gė prie gražiai paruoštos Kūdikėlio Jėzaus prakartėlės, kur su pagarba paliko
dovanas. Šiais metais karalius vaidino Jonas Subata, Albertas Armonaitis ir Leo-

nas Rimkus. Džiaugėmės jais. Prie jų prisijungė dar keturi nauji patarnautojai, kurie
ne tik puikiai atliko savo pareigas, bet ir praturtino mūsų parapijos veiklą. Šie jau-
nuoliai yra dviejų šeimų broliukai: Žaibas ir Lukas Contreras-Adomėnas bei Sebas-
tijonas ir Valentinas Duarte, nuolatiniai vyresnieji patarnautojai Nicole ir Thomas Fa-
nelli vadovavo mažesniems šv. Mišių metu.  Šv. Mišioms pasibaigus, prieš iškeliau-
dami Trys karaliai dalijo kreidą, o vaikams (ir suaugusiems) – saldainius. 

Širdingai dėkojame visiems atlikėjams, parapijiečiams ir svečiams, kurie atvyko
ir meldėsi kartu su mumis. Kviečiame ir toliau atvykti pas mus kas sekmadienį, kai
10 val. r. kun. Gediminas Keršys aukoja šv. Mišias lietuvių k. Šv. Mišios ispanų k. da-
bar prasideda 12 val. p. p., tad aikštelėse laisvai galite pasistatyti automobilius. Lauk-
sime. 

Joanos Drūtytės inf. 

Trys karaliai

Brighton Parką aplankė Trys karaliai

Priekyje stovi (iš k.): Žaibas ir Lukas Contreras-Adomėnas, Valentinas ir Sebastijonas Duar-
te. Antroje eilėje: kun. Gediminas Keršys, Jonas Subata, Albertas Armonaitis, Leonas Rim-
kus, Thomas ir Nicole Fanelli.                Joanos Drūtytės  ir Lilijos Adomėnienės nuotraukos


